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Approved by
Revisor of Statutes

Uul,W C'þAlthlÞ

Loeffler from the Property and Local Tax Division to which was referred:

H. F. No. 2348, A bill for an act relating to taxation; property tax refimds; increasing
the maximum refund for the homestead credit refund; amending Minnesota Statutes 2018,
section 290A.04, subdivision 2.

Reported the same back with the following amendments:

Delete everything after the enacting clause and insert:

IIARTICLE 1

PROPERTY TAXES

The governing body of any home rule charter or statutory city or town may annually

appropriate from its general fund an amount not to exceed 0.02418 percent of estimated

market value, derived from ad valorem taxes on property or other revenues, to be paid to

the historical society of its respective city, town, or county to be used for the promotion of

historical work and to aid in defraying the expenses of carrying on the historical work in

the city, town, or county. No city or town may appropriate any funds for the benefit of any

historical society unless the society is affiliated with and approved by the Minnesota

Historical Society.

Subd. 3. Administration. (a) Subject to funds made available by law, the commissioner

shall allocate all funds as provided in subdivision 4 and shall notiff, by June 1, certit' to

the commissioner of revenue the amounts to be paid.
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1.9 Section 1. Minnesota Statutes 2018, section 138.053, is amended to read:

1.r0 138.053 COUNTY HISTORICAL SOCIETY; TAX LEVY; CITIES OR TOWNS.
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1.19 EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactment.

r.20 Sec. 2. Minnesota Statutes 2018, section 162.145, subdivision 3, is amended to read:
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(b) Following ffi from the commissionerof{ranspotraËion, the

commissioner of revenue shall distribute the specified funds to cities in the same manner

as local government aid under chapter 477A. An appropriation to the commissioner of

#aasportetion under this section is available to the commissioner of revenue for the purposes

specified in this paragraph

(c) Notwithstanding other law to the contrary in order to receive distributions under

this section, a city must conform to the standards in section 477 A.017, subdivision 2. A city

that receives funds under this section must make and preserve records necessary to show

that the funds are spent in compliance with subdivision 4.

EFFECTM DATE. This section is effective for aids payable in20l9 and thereafter.

Sec. 3. Minnesota Statutes 2018, section 197.603, subdivision2,is amended to read:

Subd. 2. Records; data privacy. Pursuant to chapter 13 the county veterans service

ofFrcer is the responsible authority with respect to all records in the officer's custody. The

data on clients' applications for assistance is private data on individuats, as defined in section

t3.02,subdivision 12. The county veterans service officer may disclose to the county assessor

private datanecessaryto determine a client's elieibilitv for the disabled veteran's homestead

market value exclusion under section 273.13 subdivision 34

EFFECTTVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 4. Minnesota Statutes 20L8, section 270C.85, subdivision2, is amended to read:

Subd. 2. Powers and duties. The commissioner shall have and exercise the following

powers and duties in administering the property tax laws,:

@lÐ confer with, advise, and give the necessary instructions and directions to local

assessors and local boards of review throughout the state as to their duties under the laws

of the state-.;

(b)lA direct proceedings, actions, and prosecutions to be instituted to enforce the laws

relating to the liability and punishment of public officers and officers and agents of

corporations for failure or negligence to comply with the provisions of the properfy tax

laws, and cause complaints to be made against local assessors, members of boards of

equalization, members of boards of review, or any other assessing or taxing officer, to the

proper authority, for their removal from offrce for misconduct or negligence of duty;
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(e{) require county attorneys to assist in the commencement of prosecutions in actions

or proceedings for removal, forfeiture, and punishment, for violation of the property tax

laws in their respective districts or counties;

(d)g) require town, city, county, and other public officers to report and certiff

at the level or in the as to the assessment and taxation of real

and personal property, and such other information as may be needful in the work of the

commissioner¡i . The commissioner shall

prescribe the content, format, manner, and time of filing of all reqqire4 Igpq{q 344

certif,rcations;

úÐ{Ð transmit to the goveflxor, on or before the third Monday in December of each

even-numbered year, and to each member of the legislature, on or before November 15 of

each even-numbered year, the report of the departrnent for the preceding years, showing all

the taxable property subject to the properlry tax laws and the value of the same, in tabulated

form';

€{q inquire into the methods of assessment and taxation and ascertain whether the

assessors faithfully discharge their duties-.Iq4

(g)l| assist local assessors in determining the estimated market value of industrial

special-use property. For purposes of this , "industrial special-use property"

means property that:

(Ð GIis designed and equipped for a particular type of industry;

(Ð Gùis not easiþ adapted to some other use due to the unique nature of the facilities;

(Ð Gllhus facilities totaling at least 75,000 square feet in size; and

(4) (iv) has a total estimated market value of $10,000,000 or greater based on the

assessor's preliminary determination.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 5. Minnesota Statutes 2018, section 270C.89, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Initial report. Each county assessor shall file UV+çr++ with the

coÍlmrssloner a copy oftheabstraet assessment inforrnation that the

commissioner may require under section 270C.85, subdivision 2, claqsç l!)rthatwill be

acted upon by the local and county boards of review.

The assessor ofeach county

in the state shall file with the commissioner, within ten working days following final action
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of the local board of review or equalization and within five days following final action of

the county board of equalization, any changes made by the local or county board. The

;nferrnatlormust Ue +ile¿ A

EFFECTI\IE DATE. This section is effective the final enactment.

Sec. 6. Minnesota Statutes 20L8, section 270C,89, subdivision2, is amended to read:

.Subd. 2. Final report. The final after

adjustments by the State Board of Equalization and inclusion of any omittedproperty shall

be@to the commissioner

under section 270C.8 subdivision clause

;

subdivision 2; tlre areawide net tax eapaeity eontribution valuerdetermine#under'seetions

ine

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactrnent.

Sec. 7. Minnesota Statutes 2018, section 270C.91, is amended to read:

27OC.9L RECORD OF PROCEEDINGS CHANGING NET TAX CAPACITY;

DUTIES OF COUNTY AI]DITOR.

A record of all proceedings of the commissioner affecting any change in the net tax

capaclty of any property, as revised by the State Board of Equalization, shall be kept by the

commissioner and a copy thereof duly certified, shall be mailed each year to the auditor of

each county wherein such property is situated, on or before June 30 or+æays-*er

. This record shall

speciff the amounts or amount, or both, added to or deducted from the net tax capacþ of

the real property of each of the several towns and cities, and of the real property not in towns

or cities, also the percent or amount of both, added to or deducted from the sevçral classes

of personal property in each of the towns and cities, and also the amount added to or deducted

from the assessment of any person. The county auditor shall add to or deduct from such

tract or lot, or portion thereof, of any real properfy in the county the required percent or

amount, or both, on the net tax capacity thereof as it stood after equalizedby the county

board, adding in each case a fractional sum of 50 cents or more, and deducting in each case

any fractional sum of less than 50 cents, so that no net tax cElacity of any separate tract or

lot shall contain any fraction of a dollar; and add to, or deduct from, the several classes of

personal property in the county the required percent or amount, or both, on the net tax
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capacity thereof as it stood after equalizedby the county board, adding or deducting in

manner aforesaid any fractional sum so that no net tax capacity of any separate class of

personal property shall contain a fraction of a dollar, and add to or deduct from assessment

of any person, as they stood after equalizationby the county board, the required amounts

to agree with the assessments as retumed by the commissioner.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 8. Minnesota Statutes 20L8, section 272.02, subdivision49, is amended to read:

Subd. 49. Agricultural historical society property. Property is exempt from taxation

if it is owned by a nonprofit charitable or educational organízatíon that qualifies for

exemption under section 501(c)(3) of the Intemal Revenue Code and meets the following

criteria:

(1) the properly is primarily used for storing and exhibiting tools, equipment, and artifacts

useful in providing an understanding of local or regional agricultural history. Primary use

is determined each year based on the number of days the property is used solely for storage

and exhibition purposes;

(2) the property is limited to a maximum of N 40 acres per owner per county, but

includes the land and any taxable strucfures, fixtures, and equipment on the land;

(3) the property is not used for a revenue-producing activity for more than ten days in

each calendar year; and

(4) the property is not used for residential purposes on either a temporary or permanent

basis.

Notwithstanding section 272.025, applications for exemptions under this subdivision

filed in assessment vear 2019 must be filed with the assessor by July I,2019.

EFFECTIVE D^{TE. This section is effective for assessments beginnine in20l9.

Sec. 9. Minnesota Statutes 2018, section 272.02, is amended by adding a subdivision to

read:

Subd. L02. Certain property owned by an Indian tribe. (a) Property is exempt that:

(1) is located in a city of the first class with a population of more than 380,000 as of the

20L0 federal census;
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was on J 1 207 and is for the current assessmen owned a federall

recognized Indian tribe, or its instrumentality,that is located within the state of Minnesota;

(3) is used exclusively as a pharmacy.

(b) Property that qualifies for the exemption under this subdivision is limited tqlqfctþ

and structures that do not exceed, in the aggregate,4,00O square feet. Property qqqUqg4 iq{

market-rate artments or does not for
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this The created this subdivision with taxes ln

2029.

EFFECTM DATE. This section is efifective beginning with taxes payable lrn2020

and thereafter.

Sec. 10. Minnesota Statutes 2018, section 272.02, is amended by adding a subdivision to

read:

Subd. 103. Charitable farmland. Propefi owned by an orgarization exempt under

subdivision4,6, or 58 and used in the production of agricultural products as defined in

section 273.13, subdivision23, is exempt, provided that any proceeds from the sale of the

agricultural products are used to support the mission of an organuation exempt under

subdivision4,6, or 58.

EFFECTIVE DATE. This section is effective beginning with property taxes payable

in2020.

Sec. 11. Minnesota Statutes 2018, section 272.115, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Requirement, Except as otherwise provided in subdivision 5,6, or 7,

whenever any real estate is sold for a consideration in excess of $1-p00 $3,000, whether by

warranty deed, quitclaim deed, contract for deed or any other method of sale, the grantor,

grantee or the legal agent of either shall file a certificate of value with the county auditor

in the county in which the property is located when the deed or other document is presented

for recording. Contract for deeds are subject to recording under section 507.235, subdivision

1. Value shall, inthe case ofany deednot agift.,be the amount ofthe full actual consideration

thereof, paid or to be p?id, including the amount of any lien or liens assumed. The items

andvalue of personal property transferred with the real property must be listed and deducted

from the sale price. The certificate of value shall include the classification to which the

property belongs for the purpose of determining the f¿ir market value of the property, and

6Article 1 Sec. 11.
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shall include any proposed change in use of the property known to the person filing the

certificate that could change the classification of the property. The certificate shall include

financing terms and conditions of the sale which are necessary to determine the actual,

present value of the sale price for purposes of the sales ratio study. If the property is being

acquired as part of a like-kind exchange under section 1031 of the Intemal Revenue Code

of 1986, as amended through December 3I,2006, that must be indicated on the certificate.

The commissioner of revenue shall promulgate administrative rules specifyi"g the financing

terms and'conditions which must be included on the certificate. The certificate of value

must include the Social Security number or the federal employer identification number of

the grantors and grantees. However, a married person who is not an owner of record and

who is signing a conveyance instrument along with the person's spouse solely to release

and convey their marital interest, if any, in the real property being conveyed is not a grantor

for the purpose of the preceding sentence. A statement in the deed that is substantially in

the following form is sufficient to allow the county auditor to accept a certificate for filing

without the Social Security number of the named spouse: "(Name) claims no ownership

interest in the real properlybeing conveyed and is executing this instrument solely to release

and convey amantal interest, if any, in that real property." The identification numbers of

the grantors and grantees are private data on individuals or nonpublíc data as defined in

section 13.}z,subdivisions'9 and l2,but,notwithstanding that section, the private or

nonpublic dafamay be disclosed to the commissioner of revenue for purposes of tax

administration. The information required to be shown on the certificate of value is limited

to the information required as of the date of the acknowledgment on the deed or other

document to be recorded.

EF'FECTIVE DATE. This section is effective for certificates of value filed after

December 31 20t9

Sec. 12. Minnesota Statutes 2018, section 272.12, is amended to read:

272.12 CONVEYAI\CES, TAXES PArD BEFORE RECORDTNG.

'When:

(a) a deed or other instrument conveying land,

(b) a plat of any townsite or addition thereto,

(c) a survey required pursuant to section 508.47,

(d) a condominium plat subject to chapter 515 or 5154 or a declaration that contains

such a plat, or
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(e) a common interest community plat subject to chapter 515B or a declaration that

contains such a plat,

is presented to the county auditor for transfer, the auditor shall ascertain from the records

if there be taxes delinquent upon the land described therein, or if it has been sold for taxes.

An assignment of a sheriffs or referee's certificate of sale, when the certificate of sale

describes real estate, and certificates ofredemption from mortgage or lien foreclosure sales,

when the certificate ofredemption encompasses real estate and is issued to ajunior creditor,

are considered instruments conveying land for the puq)oses of this section and section

272.12I.If there are taxes delinquent, the auditor shall certiff,to the same; anduponpayrnent

of such taxes or confession of iudement under section 279.37 stating that delinquent taxes

are being paid by the senior citizens'property tax deferral under chapter 2908- or in case

no taxes are delinquent, shall transfer the land upon the books of the auditor's office, and

note upon the instrument, over official signature, the words, "no delinquent taxes and transfer

entered," or, if the land described has been sold or assigned to an actual purchaser for taxes,

the words "paid by sale of land described within;" and, unless such statement is made upon

such instrument, the county recorder or the registrar of titles shall refuse to receive or record

the same; provided, that sheriffs or referees' certifïcates of sale on execution or foreclosure

of a lien or mortgage, certificates of redemption from mortgage or lien foreclosure sales

issued to the redeeming mortgagor or lienee, deeds of distribution made by a personal

representative in probate proceedings, transfer on death deeds under section 507 .07 L, decrees

andjudgments, receivers receipts, patents, and copies of town or statutory city plats, in case

the original plat filed in the office of the county recorder has been lost or destroyed, and

the instruments releasing, removing and discharging reversionary and forfeiture provisions

afflecting title to land and instruments releasing, removing or discharging easement rights

in land or building or other restrictions, may be recorded without such certifi cate; and,

provided that instruments conveying land and, as appurtenant thereto an easement over

adjacent tract or tracts of land, may be recorded without such certificate as to the land

covered by such easement; and provided further, that any instrument granting an easement

made in favor of any public utility or pipe line for conveying gas, liquids or solids in

suspension, in the nature of a right-of-way over, along, across or under atrac!. of land may

be recorded without such certificate as to the land covered by such easement. Documents

governing homeowners associations of condominiums, townhouses, coiltmon interest

ownership communities, and other planned unit developments may be recorded without the

auditor's certificate to the extentprovided in section 5158.1-116(e).

8Article 1 Sec. 12
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When, as. a condition to perrnitting the recording of deed or other instrument affecting

the title to real estate previously forfeited to the state under the provisions of sections 281.t6

to 28L.25, county officials, after such real estate has been purchased or repurchased, have

required the payment of taxes effoneously assumed to have accrued against such real estate

after forfeiture and before the date of purchase or repurchase, the sum required to be so paid

shall be refunded to the persons entitled thereto out of moneys in the funds in which the

sum so paid was placed. Delinquent taxes are those taxes deemed delinquent under section

279.02.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the final enactment.

e.te Sec. 13 72. DOCUMENTATION OF' TITLE.

9.20 For the purposes of any program administered by the Department of Revenue, a copy

9.zr of a court order title to the is sufficient to demonstrate that title is held

9.22 by the applicant.

9.23 EFFECTM DATE. This section is effective the day followine final enactment.

9.24 Sec. 14. Minnesota Statutes 2018, section 273.067, subdivision 9, is amended to read:
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A deed of distribution made by a personal representative in a probate proceediîç, ã

decree, or a judgment that conveys land shall be presented to the county auditor, who shall

transfer the land upon the books of the auditor's office and note upon the instrument, over

official signature, the words, "transfer entered", and the instrument may then be recorded.

A decree or judgment that affects title to land but does not convey land may be recorded

without presentation to the auditor.

A violation of this section by the county recorder or the registrar of titles shall be a gross

misdemeanor, and, in addition to the punishment therefor, the recorder or registrar shall be

liable to the grantee of any instrument so recorded forthe amount of any damages sustained.

Subd. 9. Additional general duties. Additional duties of the county assessor shallåe

are as follows:

(1) to make all assessments, based upon the appraised values reported by the local

assessors or assistants and the county assessor's own knowledge of the value of the property

assessed;

(2) to personally view and determine the value of any property rrbi€h that because of

its type or character may be difficult for the local assessor to appraise;
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(3) to make all changes ordered by the local boards of review, relative to the net tax

gapacity of the properfy of any individual, firm or corporation after notice has been given

and hearings held as provided by law;

(a) to enter all assessments in the assessment books, furnished by the county auditor,

with each book and the tabular statements for each book in correct balance;

(5) to prepare all assessment cards, charts, maps and any other forms prescribed by the

commissioner of revenue;

(6) to attend the meeting of the county board of equalization; to investigate and report

on any assessment ordered by said board; to enter all changes made by said board in the

assessment books and prepare

information reported to the commissioner under section 270C.85, subdivision 2, clause (4);

to enter all changes made by the State Board of Equalization in the assessment books; to

deduct all exemptions authorizedby law from each assessment and certiff to the county

auditor the taxable value of each parcel of land, as described and listed in the assessment

books by the county auditor, and the taxable value of the personal property of each person,

firm, or corporation assessed;

(7) to investigate and make recommendations relative to all applications for the abatement

of taxes or applications for the reduction of the net tax capacity of any property; and

(8) to perform all other duties relating to the assessment of property for the purpose of

taxation which may be required by the commissioner of revenue.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactrnent.

Sec. 15. Minnesota Statutes 2018, section 273.0755, is amended to read:

273.0755 TRAINING AND EDUCATION OF PROPERTY TAX PERSOIINEL.

(a) Beginning with the four-year period starting on July L,2000, every person licensed

by the state Board of Assessors at the Accredited Minnesota Assessor level or higher, shall

successfully complete a weeklong Minnesota laws course sponsored by the Department of

Revenue at least once in every four-year period. An assessor need not affend the course if
they successfully pass the test for the course.

(b) The commissioner of revenue may require that each county, and each city for which

the city assessorperforms the duties of county assessor, have (i{Q aperson on the assessor's

staffwho is certified by the Department of Revenue in sales ratio calculations, (ü)_.(!) an

officer or employee who is certified by the Department of Revenue in tax calculations, and

Article I Sec. 15. 10
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section 270C.85, subdivision 2, clause (4). Certifications under this paragraph expire after

four years.

(c) Beginning with the four-year educational licensing period starting on July 1,2004,

every Minnesota assessor licensedby the State Board ofAssessors must attend andparticipate

in a seminar that focuses on ethics, professional conduct and the need for standardized

assessment practices developed and presented by the commissioner of revenue. This

requirement mustbe met at least once in every subsequent four-yearperiod. This requirement

applies to all assessors licensed for one year or more in the four-year period.

(d) When the commissioner of revenue determines that an individual or board that

performs functions related to properly tax administration has performed those functions in

a manner that is not uniform or equitable, the commissioner may require that the individual

or members of the board complete supplemental training. The commissioner may not require

that an individual complete more tban32 hours of supplemental training pursuant to this

paragraph. If the individual is required to complete supplemental training due to that

individual's membership on a local or county board of appeal and equalization,the

commissioner may not require that the individual complete more than two hours of

supplemental training

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment

11.23 Sec. 16. Minnesota Statutes 2018, section 273.113, subdivision 3, is amended to read:
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(rtt)lÐ an ofFrcer or employee who is certified by the Department of Revenue in the proper

preparation of

information reported to the commissioner under

Subd. 3. Reimbursement for lost revenue. The county auditor shall certiff to the

commissioner of revenue

11.24

tt.2s

rr.26 eemmissionerunder section n# 270C.85, subdivision clause 4) the amount of tax

rt.27 lost to the county from the propely tax credit under subdivision2. Any prior year adjustments

Il.28musta1sobecertifiediffi.Thecommissionerofrevenuesha1lreview
t1.2g the certifications to determine their accuracy. The commissioner may make the changes in

11.30 the certification that are considered necessary or return a certification to the county auditor

11.31 for corrections. The commissioner shall reimburse each taxing district, other than school

tr.32 districts, for the taxes lost. The pa¡rments must be made at the time provided in section

11.33 473H.10 for payment to taxing jurisdictions in the same proportion that the ad valorem tax

11.34 is distributed. Reimbursements to school districts must be made as provided in section

Article 1 Sec. 16. 11
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273.L392. The amount necessary to make the reimbursements under this section is annually

appropriated from the general fund to the commissioner of revenue.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 17. Minnesota Statutes 201,8, section 273.119, subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. Reimbursement for lost revenue. The county may transfer money from the

county conservation account created in section 40A.152 to the county revenue fund to

reimburse the fund for the cost of the property tax credit. The county auditor shall certifu

to the commissioner of revenue

the-eemmissioner under section Z7-*9 27 0C.85 subdivision clause the amount of

tax lost to the county from the property tax credit under subdivision 1 and the extent that

the tax lost exceeds funds available in the county conservation account. Any prior year

adjustmentsmustalsobecertifiediffi.Thecomrnissionerofrevenue

shall review the certifications to determine their accuracy. The commissioner may make

the changes in the certification that are considered necessary or return a certification to the

county auditor foî corrections. The commissioner shall reimburse each taxing district, other

than school districts, from the Minnesota conservation fund under section 404.151 for the

taxes lost in excess of the county account. The payments must be made at the time provided

in section 473H.70, subdivision 3, forpaymentto taxing jurisdictions inthe sameproportion

that the ad valorem tax is distributed

EFFECTM DATE. This section is effective the day followine final enactment.

Sec. 18. Minnesota Statutes 2078, section 273.1231, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Disaster or emergency area. (a) "Disaster or emergency area" means a

geographiç area for which:

(lXÐ the president ofthe United States, the secretary of agriculture, orthe administrator

of the Small Business Administration has determined that a disaster exists pursuant to federal

law, or

(ii) a local emergency has been declared pursuant to section 12.29; arñ

(2) an application by the local unit of government requesting property tax relief under

this section has been received by the govemor and approved by the executive council.

(b) The executive council must not approve an application unless:

(1) a completed disaster survey is included; and

t2.4

t2.s
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t2.71
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t2.t5
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12.20
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(2) within the boundaries of the applicant, (i) the average damage for the buildings that

are damaged is at least $5,000, and (ii) either at least 25 taxable buildings were damaged,

or the total dollar amount of damage to all taxable buildings equals or exceeds one percent

of the total ta>rable market value ofbuildings for the applicant as reported to the commissioner

of revenue under section 270C.85, subdivision 2. clause (4). for the

assessment in the year prior to the year of the damage.

EFFECTI\¡E DATE. This section is effective the final enactment.

13.8 Sec. 19. Minnesota Statutes 2018, section 273.124, subdivision 3a, is amended to read:

13.9

13.10

13.11

\r.t,

13.13
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13.19

t3.20

13.21

t3.22

13.23

t3.24
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t3.26
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13.31

Subd. 3a. Manufactured home park cooperative. (a)'When a manufactured home park

is owned by a corporation or association organized under chapter 3084 or 3088, and each

person who owns a share or shares in the corporation or association is entitled to occupy a

lot within the park, the corporation or association may claim homestead treatment for the

park. Each lot must be designated by legal description or number, and each lot is limited to

not more than one-half acre of land.

(b) The manufactured home park shall be entitled to homestead treatrnent if all of the

following criteria are met:

(1) the occupant or the cooperative corporation or association is paying the ad valorem

properfy taxes and any special assessments levied against the land and structure either

directly, or indirectly through dues to the corporation or association; and

(2) thecorporation or association organized under chapter 3084 or 3088 is wholly

owned by persons having a right to occupy a lot owned by the corporation or association.

(c) A charitable corporation,organizedunderthe laws ofMinnesotawithno outstanding

stock, and granted a ruling by the Internal Revenue Service for 501(c)(3) tax-exempt status,

qualifies for homestead. treatment with respect to a manufactured home park if its members

hold residential participation warrants entitling them to occupy a lot in the manufactured

home park.

(d) "Homestead treatment" under this subdivision means the classification rate provided

for class 4c property classified under section 273.13, subdivisionZl, paragraph (d), clause

(5), item (iÐ', and the homestead market value exclusion under section 273.13, subdivision

35, does not apply and the property taxes assessed a€ainst the park shall net be ineludeéin

.

13.32 EFFECTM DATE. This section is effective

13.33 in2020.
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Sec. 20. Minnesota Statutes 2018, section 273.724, subdivisionL4, is amended to read:

Subd. 14. Agricultural homesteads; special provisions. (a) Real estate of less than ten

acres that is the homestead of its owner must be classified as class 2aundq section 273.L3,

subdivision 23, pangaph (a), if:

(1) the parcel on which the house is located is contiguous on at least two sides to (i)

agricultural land, (ii) land owned or administered by the United States Fish and V/ildlife

Service, or (iii) land administered by the Department of Natural Resources on which in lieu

taxes are paid under sections 477A.ll to 477A.I4;

(2) its o\üïrer also owns a noncontiguous parcel of agricultural land that is at least 20

acres;

(3) the noncontiguous land is located not farther than four townships or cities, or a

combination of townships or cities from the homestead; and

(4) the agricultural use value of the noncontiguous land and farm buildings is equal to

at least 50 percent of the market value of the house, garage, and one acre of land.

Homesteads initially classified as class 2aunder the provisions of this paragraph shall

remain classified as class 2a, irrespective of subsequent changes in the use of adjoining

properties, as long as the homestead remains under the same ownership, the owner owns a

noncontiguous parcel of agricultural land that is at least 20 acres, and the agricultural use

value qualifies under clause (4). Homestead classification under this paragraph is limited

to property that qualified under this paragraph for the 1998 assessment.

(bXÐ Agricultural property shall be classified as the o\ryner's homestead, to the same

extent as other agricultural homestead property, if all of the following criteria are met:

(1) the agricultural property consists of at least 40 acres including undivided government

lots and correctional 40's;

(2) the owner, the owner's spouse, or a grandchild, child, sibling, orparent of the o\uler

or of the owner's spouse, is actively farming the agricultural property, either on the person's

own behalf as an individual or on behalf of a partnership operating a family farm, family

farm corporation, joint family farm venture, or limited liability company ofwhich ttre person

is a partner, shareholder, or member;

(3) both the owner of the agricultural property and the person who is actively farming

the agricultural property under clause (2), are Minnesota residents;

Article I Sec.20. T4
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(4) neither the owner nor the spouse of the owner claims another agricultural homestead

in Minnesota; and

(5) neither the owner nor the person actively farming the agricultural properlry lives

farther than four townships or cities, or a combination of four townships or cities, from the

agricultural properly, except that if the owner or the owner's spouse is required to live in

employer-provided housing, the owner or owner's spouse, whichever is actively farming

the agricultural property, may live more than four townships or cities, or combination of

four townships or cities from the agricultural property.

The relationship under this paragraph may be either by blood or marriage.

(ii)

(üi) Property containing the residence of an owner who owns qualified properly under

clause (i) shall be classified as part of the owner's agricultural homestead, if that property

is also used for noncornmercial storage or drying of agricultural crops.

(}v)AUD As used in this paragraph, "agricultural propefry" means class 2a property and

any class 2b property that is contiguous to and under the same ownership as the class 2a

property.

(c) Noncontiguous land shall be included as part of a homestead under section 273.13,

subdivision23,paragraph (a), only if the homestead is classified as class 2a andthe detached

land is located in the same township or city, or not farther than four townships or cities or

combination thereof from the homestead. Any taxpayer of these noncontiguous lands must

notifu the county assessor that the noncontiguous land is part of the taxpayer's homestead,

and, if the homestead is located in another county, the taxpayermust also notiff the assessor

of the other county.

(d) Agricultural land used for purposes of a homestead and actively farmed by a person

holding a vested remainder interest in it must be classified as a homestead under section

273.13, subdivision23,paragraph (a). If agricultural land is classified class 2a, any other

dwellings on the land used for purposes of a homestead by persons holding vested remainder

interests who are actively engaged in farming the property, and up to one acre of the land

surrounding each homestead and reasonably necessary for the use of the dwelling as a home,

must also be assessed class 2a.
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(e) Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under section

273.73, subdivision23,paragraph (a), for the L997 assessment shall remain classified as

agricultural homesteads for subsequent assessments if:

(1) the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultural

homestead as a result of the April 1997 floods;

(2) the property is located in the county of Polk, Clay, Kittson, Marshall, Norman, or

V/ilkin;

(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the current

assessment year as existed for the 1997 assessment year and continue to be used for

agricultural pu{poses ;

(a) the dwelling occupied by the orwner is located in Mir¡resota and is within 30 miles

of one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and

(5) the owner notifies the county assessor that the relocation was due to the 1997 floods,

and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by the assessor in

veriffing the change in dwelling. Further notifications to the assessor are not required if the

property continues to meet all the requirements in this paragraph and any dwellings on the

agricultural land remain uninhabited.

(f) Agriculturat land. and buildings that were class 2a homestead property under section

273.I3, subdivision23,paragraph (a), for the 1998 assessment shall remain classified

agricultural homesteads for subsequent assessments if:

(1) the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultural

homestead as a result of damage caused by a March2g,1998, tornado;

(2) the property is located in the county of Blue Earth, Brown, Cottonwood, LeSueur,

Nicollet, Nobles, or Rice;

(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the current

assessment year as existed for the 1998 assessment year;

(4) the dwelling occupied by the o\ryner is located in this state and is within 50 miles of

one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and

(5) the owner notifies the county assessor that the relocation was due to aMarch29,

1998, tornado, and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by

the assessor in veriÛiing the change in homestead dwelling. For taxgs payable in 1999, the

owner must noti$r the assessor by December 1, 1998. Further notifications to the assessor
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are not required if the properly continues to meet all the requirements in this paragraph and

any dwellings on the agricultural land remain uninhabited.

(g) Agricultural property of a family farm corporation, joint family farm venture, family

farm limited liability company, or partnership operating a family farm as described under

subdivision 8 shall be classified homestead, to the same extent as other agricultural homestead

property, if all of the following criteria are met:

(1) the property consists of at least 40 acres including undivided govemment lots and

correctional 40's;

(2) a shareholder, member, or parûrer of that entity is actively farming the agricuttural

properlry;

(3) that shareholder, member, or parûrer who is actively farming the agricultural properly

is a Minnesota resident;

(4) neither that shareholder, member, or partner, nor the spouse of that shareholder,

member, or partner claims another agricultural homestead in Minnesota; and

(5) that shareholder, member, or parürer does not live farther than four townships or

cities, or a combination of four townships or cities, from the agricultural property.

Homestead treatment applies under this paragraph for property leased to a family farm

corporation, joint farm venture, limited liability company, orparfirership operating a family

farm if legal title to the property is in the name of an individual who is a member, shareholder,

or partner in the entity.

(h) To be eligible for the special agricultural homestead under this subdivision, an initial

full application must be submitted to the county assessor where the property is located.

Owners and the persons who are actively farming the property shall be required to complete

only a one-page abbreviated version of the application in each subsequent year provided

that none of the following items have changed since the initial application:

(1) the day-to-day operation, administration, and financial risks remain the same;

Q) the owners and the persons actively farming the properly continue to live within the

four townships or city criteria and are Minnesota residents;

(3) the same operator of the agricultural property is listed with the Farm Service Agency;

(4) a Schedule F or equivalent income tax form was filed for the most recent year;

(5) the property's acreage is unchanged; and

Article 1 Sec.20. T7
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(6) none of the property's acres have been enrolled in a federal or state farm program

since the initial application.

The owners and any persons who are actively farming the property must include the

appropriate Social Security numbers, and sign and date the application. If any of the specified

information has changed since the full application was filed, the owner must notifli the

assessor, and must complete a new application to determine if the property continues to

quali$'for the special agricultural homestead. The commissioner of revenue shall prepare

a standard reapplication form for use by the assessors.

(i) Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under section

273.L3, subdivision 23, paragraph (a), for the 2007 assessment shall remain classified

agricultural homesteads for subsequent assessments if:

(1) the property owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultural

homestead as a result of damage caused by the August 2007 floods;

(2) the property is located in the county of Dodge, Fillmore, Houston, Olmsted, Steele,

'Wabasha, or'Winona;

(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the current

assessment year as existed for the 2007 assessmentyeaç

(4) the dwelling occupied by the owrier is located in this state and is within 50 miles of

one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and

(5) the owner notifies the county assessor that the relocation was due to the August 2007

floods, and" the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by the

assessor in veri$ring the change in homestead dwelling. For taxes payable in 2009, the

owner must notiff the assessor by December 1, 2008. Further notifications to the assessor

are not required if the property continues to meet all the requirements in this paragraph and

any dwellings on the agricultural-land remain uninhabited.

fi) Agricultural land and buildings that were class 2a homestead property under section

273.L3, subdivision23,paragraph (a), for the 2008 assessment shall remain classified as

agricultural homesteads for subsequent assessments if:

(1) the properly owner abandoned the homestead dwelling located on the agricultural

homestead as a result of the March 2009 floods;

Q) the properly is located in the county of Marshall;

Article 1 Sec.20. 18
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(3) the agricultural land and buildings remain under the same ownership for the current

assessment year as existed for the 2008 assessment year and continue to be used for

agricultural purpo s es ;

(4) the dwelling occupied by the owner is located in Minnesota and is within 50 miles

of one of the parcels of agricultural land that is owned by the taxpayer; and

(5) the o\Mner notifi.es the county assessor that the relocation was due to the 2009 floods,

and the owner furnishes the assessor any information deemed necessary by the assessor in

verifuing the change in dwelling. Further notifications to the assessor are not required if the

property continues to meet all the requirements in this paragraph and any dwellings on the

agricultural land remain uninhabited.

EFFECTIVE DATE. This section is effective beginning for property taxes payable in

2020

Sec.21. Minnesota Statutes 2018, section 273.724, subdivision2l,is amendedto read:

Subd. 21 . Trust properfy; homestead. Real oÍ personal properfy, including agricultural

property, held by a trustee under a trust is eligible for classification as homestead properfy

if the property satisfies the requirements of paragraph (a), (b), (c), er (d),-gf(Ð.

(a) The grantor or surviving spouse of the grantor of the trust occupies and uses the

property as a homestead.

(b) A relative or surviving relative of the grantor who meets the requirements of

subdivisionl,paragraph (c), in the case ofresidential real estate; or subdivision 1, paragraph

(d), in the case of agricultural property, occupies and uses the properfy as a homestead.

(c) A family farm corporation, joint farm venture, limited liabilþ company, or partnership

operating a family farm in which the grantor or the grantor's surviving spouse is a

shareholder, member, or parhrer rents the property; and, either (1) a shareholder, member,

or parbrer of the corporation, joint farm venture, limited liability company, or parhrership

occupies and uses the property as a homestead; or (2) the properly is at least 40 acres,

including undivided govefirment lots and correctional40's, and a shareholder, member, or

parürer of the tenant-entity is actively farming the property on behalf of the corporation,

joint farm venture, limited liability company, or partnership.

(d) A person who has received homestead classification for property taxes payable in

2000 on the basis of an unqualified legal right under the terms of the trust agreement to

occupy the properfy as that person's homestead and who continues to use the property as a

homestead; or, a person who received the homestead classification for taxes payablein 2005
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under paragraph (c) who does not qualiff under paragaph (c) for taxes payable in 2006 or

thereafter but who continues to qualifu under paragraph (c) as it existed for taxes payable

in 2005.

(e) The qualifications under subdivision 14,þarasraph (b), clause (i), are met. For

oses of this "o'wner" means the of the trust or the

of the grantor.

(f) For putposes of this subdivision, the following terms have the meanings given them:

(1) "agriculturalpropefi" means the house, gara$e,otherfarmbuildings and structures,

and agricultural land;

(2) "agricultural land" has the meaning given in section 273.I3, subdivision23, except

that the phrases "owned by same person" or "under the same ownership" as used in that

subdivision mean and include con tax owned

(i) an individual and a trust of which the individual, the individual's spouse, or the

individual's deceased spouse is the grantor; or

(ii) different trusts of which the grantors of each trust are any combination of an

individual, the individual's spouse, or the individual's deceased spouse; and

"grantor" i@ the person creating

or establishing a testamentary inter Vivos, revocable or irrevocable trust by written

instrument or through the exercise of a power of appointment.

if the homestead is classified as cla,ss 2a, as defined in section 273.13, subdivlsion23, and

the detached land is located in the same township or city, or not farther than four townships

or cities or combination thereof from the homestead. Any taxpayer of

lands must notifii the assessor that the noncontiguous land is

homestead, and, if the homestead is located in another county, the must also notifii

the assessor of the other county

EFFECTI\rE DATE. This section is effective beeinnins for property taxes pavable in

2020

Sec.22. Minnesota Statutes 2018, section 273.124, is amended by adding a subdivision

to read:

Subd. 23. Fractional homesteads. In the case of property that is classified as part

homestead and part nonhomestead solely because not all the owners occupy or farm the

(gl Noncontiguous land is included as part of a homestead under this subdivision, only
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thenot all the owners have

or not all the spouses of owners occupy the property, the portions of property classified as

part homestead andpartnonhomestead must coffespond to the ownership percentages that

each owner has in the as determined the land records in the coun recorder's

21.1

2t.2

21.3

21.4

2t.5

2t.6

2t.7

2t.8

zt.9

office or re oftitles.Ifthe of each o\ryner cannotbe determined

reference to the land the of classified as homestead and

part nonhomestead must coffespond to the ownership percentages each o\ryner would have

if they each owned an equal share of the property.

EFFECTM DATE. This section is effective for assessments beginning in20l9

Sec. 23. Minnesota Statutes 2018, section 273.1245, subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. Disclosure. The assessor shall disclose the data described in subdivision 1 to

the commissioner of revenue as provided by law. The assessor shall also disclose all or

portions of the data described in subdivision 1 to:

(!) the county treasurer solely for the purpose of proceeding under the Revenue Recapture

Act to recover personal property taxes owing'; and

(2) the county veterans service offrcer for the purpose of determining a person's elieibility

forthe disabledveteran's homesteadmarketvalue exclusionunder section 273.13 subdivision

34.

EFFECTM DATE. This section is effective the day followine final enactment.

Sec. 24. 1273.L291ELDERLY LIVING EACILITY DEFERRAL.

Subdivision 1. Requirements. An elderly living facility is eligible for tax deferment

under this section if it meets all of the following requirements:

(1) the facility is located in a city of the first class with a population of fewer than

110,000;

(2) the facility is owned and operated by a nonprofi.t organization organized under section

501(cX3) of the Internal Revenue Code;
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construction of the facili was leted between J 1963 and J1 1

1964;

(4) the facilitv has a housing with services license under chapter I44D and a

comprehensive home care license under chapter l44A;

(5) residents of the facility must be (i) at least 62 years of age, or (ii) disabled; and
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04t0uL9 REVISOR LCB/BM DTVH2348CR1

22.1

22.2

22.3

22.4

22.5

22.6

J)1

22.8

22.9

22.t0

22.tt

22.r2

22.13

22.r4

22.15

22.t6

22.t7

22.18

22.19

22.20

22.21,

22.22

'r1 11

22.24

22.2s

22.26

22.27

22.28

22.29

at least 30 of the units in the ate whose annual

income does not exceed 50 percent of the median family income for the area.

Subd. 2. Deferral of taxes. Property meeting the requirements of subdivision 1 must,

upon timely application by the owner in the manner provided in subdivision 3, be treated

AS as defined in section 272.02.H the assessormustmake a

determination of market value of such property and the tax based upon the appropriatetax

rate applicable to such property in the taxing district must be recorded on the property

assessment records.

Subd. 3. Application. Application for the deferment of taxes under this section must be

filed by December 1 of the year prior to the year in which the taxes are payable. Any

application filed under this subdivision and granted shall conlique in eflect for subsequent

ye¿rs until the property no longer qualif,res. The application must be filed with the assessor

in the taxing district in which the property is located on the form pqescriþecþ¡lhe

commissioner of revenue.

Subd. 4. Payment of taxes. Property receiving the tax deferment under this section

continues to qualiff until it is sold, transferred, or no longer qualifies under subdivision I

The portion of the property that is sold, transferred, or no longer qualifuine under subdivision

1is ect to taxes in the amount to the tax that have been due on the

had it not been treated as exempt property under subdivision 2. These taxes must be extended

against the property for taxes payable in the current year, plus the four prior years, to the

extent that the property has qualified for a tax deferment under this section. No interest or

penalties shall be levied on the taxes due under this subdivision if timely paid.

The taxes imposed by this section are a lien upon the property assessed

to the same extent and for the same duration as other taxes imposed on the property in this

state. Thç tax shall be annually extended by the county auditor and if and when payable

shall be collected and distributed in the manner law for co and

distribution of other taxes

EFFECTM DATE. This section is effective beginnine with property taxes payable

in2020.

Subd. 23. Class 2. (a) An agricultural homestead consists of class 2aagncultural land

that is homesteaded, along with any class 2b rural vacant land that is contiguous to the class

2alandvrtder the same ownership. The market value of the house and garage and immediately

Subd. 5. Lien.

22.30 Sec. 25. Minnesota Statutes 2018, section 273.L3, subdivision23, is amended to read:

22.3r

22.32

22.33
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surrounding one acre of land has the same classification rates as class la or lb properfy

under subdivision22.Th,e value of the remaining land including improvements up to the

first tier valuation limit of agricultural homestead property has a classification rate of 0.5

percent of market value. The remaining property over the first tier has a classification rate

of one percent of market value. For purposes of this subdivision, the "first tier valuation

limit of agricultural homestead property" and "frst tier" means the limit certified under

section 273.11, subdivision 23.

(b) Class 2a agricultural land consists of parcels of property, or portions thereof that

are agricultural land and buildings. Class 2apropefi has a classification rate of one percent

of market value, unless it is part of an agriculfural homestead under paragraph (a). Class 2a

properlry must also include any property that would otherwise be classified as 2b, but is

interspersed with class 2a property, including but not limited to sloughs, wooded wind

shelters, acreageabutting ditches, ravines, rock piles, land subject to a setback requirement,

and other similar land that is impractical for the assessor to value separately from the rest

of the property or that is unlikely to be able to be sold separately from the rest ofthe property.

An assessor may classifli the part of a parcel described in this subdivision that is used

for agricultural purposes as class 2a and,the remainder in the class appropriate to its use.

(c) Class 2b rwalvacantland consists of parcels of property, or portions thereof that

are unplatted real estate, rural in character and not used for agricultural purposes, including

land used for growing trees for timber, lumbeç and wood and wood products, that is not

improved with a structure. The presence of a minor, ancillary nonresidential structure as

definedbythe commissioner ofrevenue does not disqualiff the property from classification

under this parugraph. Any parcel of 20 acres or more improved with a structure that is not

a minor, ancillary nonresidential structure must be split-classified, and ten acres must be

assigned to the split parcel containing the structure. Class 2b property has a classification

rate of one percent of market value unless it is part of an agricultural homestead under

paragraph(a), or qualifies as class 2cunder paragraph (d).

(d) Class 2cmanaged forest land consists of no less than 20 andno more than7,920

acres statewide per taxpayer that is being managed under a forest management plan that

meets the requirements of chapter 290c,but is not enrolled in the sustainable forest resource

management incentive program. It has a classification rate of .65 percent, provided that the

owner of the property must apply to the assessor in order for the properfy to initially qualiff

for the reduced rate and provide the information required by the assessor to verifr that the

property qualifies for the reduced rate. If the assessor receives the application and information

before May 1 in an assessment year, the property qualifies beginning with that assessment
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year. If the assessorreceives the application and information afterApril 30 in an assessment

year,theproperty may not qualiff until the next assessment year. The commissioner of

natural resources must concur that the land is qualified. The commissioner of natural

resources shall annually provide county assessors verification infonnation on a timely basis.

The presence of a minor, ancillary nonresidential structure as defined by the commissioner

of revenue does not disqualiff the property from classification under this paragraph.

(e) Agricultural land as used in this section means:

(1) contiguous acreage of ten acres or more, used during the preceding year for

agricultural purposes; or

(2) contiguous acreage used during the preceding year for an intensive livestock or

poultry confinement operation, provided that land used only for pasturing or grazing does

not qualiff under this clause.

"Agricultural purposes" as used in this section means the raising, cultivation, drying, or

storage of agricultural products for sale, or the storage of machinery or equipment used in

support of agricultural production by the same farm entity. For a property to be classified

as agricultural based only on the drying or storage of agricultural products, the products

being dried or stored must have been produced by the same farm entity as the entity operating

the drying or storage facility. "Agricultural purposes" also includes (!)enrollment in a local

conservation program or the Reinvest in Minnesota program under sections 103F.501 to

103F.535 or the federal Conservation Reserve Program as contained in Public Law 99-198

or a similar state or federal conservation program if the property was classified as agricultural

(r)lÐ under this subdivision for taxes payable in2003 because of its enrollment in a

qualiffing program and the land remains enrolled or (i}-1þ) in the year prior to its enrollment,

or (ii) use of land, not to exceedthree acres, to provide environmental benefits such as buffer

ûips, old growth forest restoration or retention, or retention ponds to prevent soil erosion.

Forpurposes of this section, a "local conservationprogram" means aprogram administered

by a town, statutory or home rule charter city, or county, including a watershed district,

water management organization, or soil and water conservation district, in which landowners

voluntarily enroll land and receive incentive payments equal to at least $50 per acre in

exchange for use or other restrictions placed on the land. In order for property to qualiff

under the local conservation program provision, ataxpayer must apply to the assessor by

February 1 ofthe assessmentyearandmust submitthe informationrequiredbythe assessor,

including but not limited to a copy of the program requirements, the specific agreement

between the land o\ryner and the local agency, if applicable, and a map of the conservation
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area. Agricultural classification shall not be based upon the market value of any residential

structures on the parcel or contiguous parcels under the same ownership.

"Contiguous acreagç," for purposes of this paragraph, means all of or a contiguous

portion of, ataxparcel as described in section 272.193, or all of, or a contiguous portion

of, a set of contiguous tax parcels under that section that are owned by the same person.

(f) Agricultural land under this section also includes:

(1) contiguous acreage that is less than ten acres in size and exclusively used in the

preceding year for raising or cultivating agricultural products; or

(2) contiguous acreage that contains a residence and is less than 11 acres in size, if the

contiguous acreage exclusive of the house, garage, and surrounding one acre of land was

used in the preceding year for one or more of the following three uses:

(i) for an intensive grain drying or storage operation, or for intensive machinery or

equipment storage activities used to support agricultural activities on otherparcels ofproperly

operated by the same farming entity;

(ii) as a nursery provided that only those acres used intensively to produce nursery stock

are considered agricultural land; or

(iii) for intensive market farming; for purposes of this paragraph, "market farming"

means the cultivation of one or moÍe fruits or vegetables or production of animal or other

agricultural products for sale to local markets by the farmer or an organization with which

the farmer is affiliated.

"Contiguous acreage," for pu{poses of this paragraph, means all of a tax parcel as

described in section 272.I93,or all of a set of contiguous tax parcels under that section that

are owned by the same person.

(g) Land shall be classified as agricultural even if all or a portion of the agricultural use

of that property is the leasing to, or use by another person for agricultural purposes.

Classification under this subdivision is not deterrninative for qualifuing under section

273.Ltt.

(h) The property classification under this section supersedes, for property tax purposes

only, any locally administered agricultural policies or land use restrictions that define

minimum or maximum farm acreage.

(i) The term "agricultural products" as used in this subdivision includes production for

sale of:
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(1) livestock, dairy animals, dairy products, poultry and poultry products, fur-bearing

animals, horticulfural and nursery stock, fnrit of all kinds, vegetables, forage, grains, bees,

and apiary products by the owner;

(2) aquacultural products for sale and consumption, as defined under section 17.47, if
the aquaculture occurs on land zoned for agricultural use;

(3) the commercial boarding of horses, which may include related horse training and

riding instruction, if the boarding is done on property that is also used for raising pasture

to graze horses or raising or cultivating other agricultural products as defined in clause (1);

(4) property which is owned and operated by nonprofit organizations used for equestrian

activities, excluding racing;

(5) game birds and waterfowl bred and raised (i) on a game farm licensed under section

97 4.105, provided that the annual licensing report to the Department ofNatural Resources,

which must be submitted annually by March 30 to the assessor, indicates that at least 500

birds \Mere raised or used for breeding stock on the property during the preceding year and

that the o\Mner provides a copy of the owner's most recent schedule F; or (ii) for use on a

shooting preserve licensed under section 97A.LLS;

(6) insects primarily bred to be used as food for animals;

(7) trees, grorwn for sale as a crop, including short rotation woody crops, and not sold

for timber, lumber, wood, or wood products; and

(8) maple syrup taken from trees gro\Mn by a person licensed by the Minnesota

Department of Agriculture under chapter 284 as a food processor.

(j) If a parcel used for agricultural purposes is also used for commercial or industrial

pu{poses, including but not limited to:

(1) wholesale and retail sales;

(2) processing of raw agricultural products or other goods;

(3) warehousing or storage of processed goods; and

(4) office facilities for the support of the activities enumerated in clauses (1), (2), and

(3),

the assessor shall classifu the part of the parcel used for agricultural puqposes as class lb,

2a, or 2b, whichever is appropriate, and the remainder in the class appropriate to its use.

The grading, sorting, and packaging of raw agricultural products for first sale is considered

an agricultural purpose. A greenhouse or other building where horticultural or nursery

Article 1 Sec.25. 26



27.1

27.2

27.3

27.4

27.s

27.6

27.7

27.8

27.9

27.10

27.11

27.t2

27.13

27.t4

27.15

27.t6

27.t7

27.18

27.19

27.20

27.21

27.22

27.23

27.24

27.25

27.26

27.27

27.28

27.29

27.30

27.31

27.32

27.33

27.34

04/0r/t9 REVISOR LCB/BM DTVH2348CR1

products are growTr that is also used for the conduct of retail sales must be classified as

agricultural if it is primarily used for the grow.ing of horticultural or nursery products from

seed, cuffings, or roots and occasionally as a showroom for the retail sale of those products.

Use of a greenhouse or building only for the display of already grown horticultural or nursery

products does not qualiff as an agricultural putpose.

(k) The assessor shall determine and list separately on the records the market value of

the homestead dwelling and the one acre of land on which that dwelling is located. If any

farm buildings or structures are'located on this homesteaded acre of land, their market value

shall not be included in this separate determination.

(1) Class 2d aírport landing area consists of a landing area or public aççess area of a

privately owned public use aþort. It has a classification rate of one percent of market value.

To qualify for classificationunderthis paragraph, aprivately ownedpublic use airportmust

be licensed as apublic airportunder section 360.018. Forpurposes ofthis paragraph, "landing

area" means rhatparr of a privately owned public use airport properly cleared, regularly

maintained, and made available to the public for use by aircraft and includes runryays,

taxiways, aprons, and sites upon which are situated landing or navigational aids. A landing

area also includes land underlying both the primary surface and the approach surfaces that

comply with all of the following:

(i) the land is properþ cleared and regularly maintained for the primary purposes of the

landing, taking ofl and taxiing of aircraft; but that portion of the land that contains facilities

for servicing, repair, or maintenance of aircraft is not included as a landing area;

(ii) the land is part of the airport property; and

(iii) the land is not used for commercial or residential purposes.

The land contained in a landing areaunder this paragraph must be described and certified

by the commissioner of transportation. The certification is ef[ective until it is modified, or

until the airport or landing area no longer meets the requirements of this paragraph. For

purposes of this paragraph, "public access area" means property used as anatrcraft.parking

ramp, apron, or storage hangar, or an arrival and departure building in connection with the

airport.

(m) Class 2e consists of land with a commercial aggregate deposit that is not actively

being mined and is not otherwise classified as class 2a or 2b, provided that the land is not

located in a county that has elected to opt-out of the aggregate preservation program as

provided in section 273 .I1 15, subdivision 6. It has a classification rate of one percent of

market value. To qualify for classification under this paragraph, the properfy must be at
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least ten contiguous acres in size and the owner of the property must record with the county

recorder of the county in which the property is located an affrdavit containing:

(1) a legal description of the property;

(2) a disclosure that the property contains a commercial aggregate deposit that is not

actively being mined but is present on the entire parcel enrolled;

(3) documentation that the conditional use under the county or local zoning ordinance

of this property is for mining; and

(4) documentation that apermit has been issued by the local unit of government or the

mining activity is allowed under local ordinance. The disclosure must include a statement

from a registered professional geologist, engineer, or soil scientist delineating the deposit

and certiffing that it is a commercial aggregate deposit.

For purposes of this section and section273.1115, "commercial aggregate deposit"

means a deposit that will yield crushed stone or sand and gravel that is suitable for use as

a construction aggre gate; and"actively mined" means the removal of top soil and overburden

in preparation for excavation or excavation of a commercial deposit.

(n) When any portion of the property under this subdivision or subdivision 22 begins to

be actively mined, the owner must file a supplemental affidavit within 60 days from the

day any aggregate is removed stating the number of acres of the properfy that is actively

being mined. The acres actively being mined must be (1) valued and classified under

subdivision2{ inthe next subsequent assessment year, and(2) removed from the aggregate

resource preservation property tax program under section 273.11 15, if the land was enrolled

in that program. Copies of the original affrdavit and all supplemental affidavits must be

filed with the county assessor, the local zaningadministrator, and the Department ofNatural

Resources, Division of Land and Minerals. A supplemental affidavit must be filed each

time a subsequent portion of the property is actively mined, provided that the minimum

acreage change is five acres, even if the actual mining activity constitutes less than five

acres.

(o) The definitions prescribed by the commissioner under paragraphs (c) and (d) are not

rules and are exempt from the rulemaking provisions of chapter 14, andthe provisions in

section L4.386 concerning exempt rules do not apply.

EFFECTIVE DATE. This section is effective for assessment
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Sec. 26. Minnesota Statutes 2018, section 273.13, subdivision3{, is amended to read:

Subd. 34. Ilomestead of disabled veteran or family caregiver; (a) All or a portion of

the market value of property owned by a veteran and serving as the veteran's homestead

under this section is excluded in determining the property's taxable market value if the

veteran has a service-connected disability of 70 percent or more as certified by the United

States pepartment of Veterans Af[airs. To qualiff for exclusion under this subdivision, the

veteran must have been honorably discharged. from the United States armed forces, as

indicated by United States Government Form DD2l4 or other official military discharge

papers.

(bxl) For a disability rating of 70 percent or more, $ 150,000 of market value is excluded,

except as provided in clause (2); and

(2) for a total (100 percent) and permanent disability, $300,000 of market value is

excluded.

(c) If a disabled veteran qualiffing for a valuation exclusion under paragraph (b), clause

(2), predeceases the veteran's spouse, and if upon the death of the veteran the spouse holds

the legal or beneficial title to the homestead and permanently resides there, the exclusion

shall carry over to the benefit of the veteran's spouse

until such time as the spouse remarries, or sells,

transfers,orotherwisedisposesoftheproperty,ffiexceptasotherwise
provided in paragraph (n). Qualification under this paragraph requires an application under

paragraph (h), and a spouse must notifir the assessor if there is a change in the spouse's

marital status, ownership of the property, or use of the properfy as a permanent residence.

(d) If the spouse of a member of any branch or unit of the United States armed forces

who dies due to a service-connected cause while serving honorably in active service, as

indicated on United States Government Form DD1300 or DD2064, holds the legal or

beneficial title to a homestead and permanently resides there, the spouse is entitled to the

benefit described inparagraph (b), clause (2), until such

time as the spouse remarties or sells, transfers, or otherwise disposes of the property,

ffi except as otherwise provided in paragraph (n).

(e) If a veteran meets the disability criteria of paragraph (a) but does not own property

classified as homestead in the state of Minnesota, then the homestead of the veteran's primary

family caregiver, if any, is eligible for the exclusion that the veteran would otherwise qualiff

for under paragraph (b).
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(Ð In the case of an agricultural homestead, only the portion of the property consisting

of the house and garage and immediately srurounding one acre of land qualifies for the

valuation exclusion under this subdivision.

(g) A property qualifying for a valuation exclusion under this subdivision is not eligible

for the market value exclusion under subdivision 35, or classification under subdivision 22,

paragraph (b).

(h) To qualiff for a valuation exclusion under this subdivision a property o\ilner must

apply to the assessor bV fi*lf+ pgqembgf_l¡ of the first assessment year for which the

exclusion is sought. For an application received after December 15 the exclusion

shall become effective for the following assessment year. Except as provided in paragraph

(c), the owner of a property bhat has been accepted for a valuation exclusion must notiff

the assessor if there is a change in ownership of the property or in the use of the property

as a homestead. 'When 
a property qualifuing for a market value exclusion under this

subdivision is sold or transferred, the exclusion must be removed for the current assessment

year, provided that the new o\ryner may file a claim for an exclusion if elieible.

(i) A first-time application by a qualifying spouse for the market value exclusion under

paragraph (d) must be made any time within two years of the death of the service member.

fi) For pu{poses of this subdivision:

(1) "active service" has the meaning given in section 190.05;

(2) "own" means that the person's name is present as an owner on the property deed;

(3) "primary family caregiver" means a person who is approved by the secretary of the

United States Department of Veterans Afflairs for assistance as the primary provider of

personal care services for an eligible veteran under the Program of Comprehensive Assistance

for Family Caregivers, codified as United States Code, title 38, section 1720G; and

(4) "veteran" has the meaning given the term in section 197.447.

(k) If a veteran dying after December 31 , 2011 , did not apply for or receive the exclusion

under paragraph (b), clause (2), before dying, the veteran's spouse is entitled to the benefit

underparagraph(b),c1ause(2),untilthespouseremarries
or sells, transfers, or otherwise disposes of the

paragraph (n), if:

except as otherwise provided in

(1) the spouse files a first-time application within two years of the death of the service

member or by June 1, 2019, whichever is later;
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(2) upon the death of the veteran, the spouse holds the legal or beneficial title to the

homestead and permanently resides there;

(3) the veteran met the honorable discharge requirements of paragraph (a); and

(a) the United States Department of Veterans Affairs certifies that:

(i) the veteran met the total (100 percent) and permanent disability requirement under

paragraph (b), clause (2); or

(ii) the spouse has been awarded dependency and indemnity compensation.

(l) The putpose of this provision of law providing a level of homestead properly tax

relief for gravely disabled veterans, their primary family caregivers, and their surviving

spouses is to help ease the burdens of war for those among our state's citizens who bear

those burdens most heavily.

(m) By July 1 for current enrollees and bv December 15 for new applications. the county

veterans service officer.must certifu the disability rating and permanent address of each

veteran receiving the benefit under paragraph (b) to the assessor.

(n) A spouse who received the benefit inparasraþh (c), (d), or (k) but no lonser holds

the legal or beneficial title to the property may continue to receive the exclusion for a

plqpgrty other than the property for which the exclusion was initially granted until the spouse

remarries or sells, transfers, or otherwise disposes of the property, provided that:

(1) the spouse applies under paragraph (h) for the continuation of the exclusion allowed

under this

(2) the spouse holds the legal or beneficial title to the property for which the continuation

of the exclusion is sought under this paragraph, and permanently resides there;

(3) the estimated market value of the property for which the exclusion is sought under

this paragraph is less than or equal to the estimated market value of the property that first

received the exclusion, based on the value of each property on the date of the sale of the

property that first received the exclusion; and

(4) the spouse has not previously received the benefit under this paragraph for a property

other than the property for which the exclusion is sought.

EFFECTM DATE. This section is eflective beginning with assessments in 2019, for

taxes payable in2020.
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Sec.27. Minnesota Statutes 2018, section 273.13, subdivision31, is amended to read:

Subd. 35. Homestead market value exclusion. (a) Prior to determining a property's

net tax capacify under this section, property classified as class 1a or lb under subdivision

22, andthe portion of properfy classified as class 2a under subdivision 23 consisting of the

house, garage, and surrounding one acre of land, shall be eligible for a market value exclusion

as determined under paragraph (b).

(b) For a homestead valued at $76,000 or less, the exclusion is 40 percent of market

value. For a homestead valued between $76,000 and $413,800, the exclusion is $30,400

minus nine percent of the valuation over $76,000. For a homestead valued at $413,800 or

more, there is no valuation exclusion. The valuation exclusion shallbe roundedto the nearest

whole dollat and may not be less than zero.

(c) Any valuation exclusions or adjusûnents under section 273.11 shall be applied prior

to determining the amount of the valuation exclusion under this subdivision.

(d) In the case of a property that is classified as part homestead and part nonhomestead,

(i) the exclusion shall apply only to the homestead portion of the properfy, but (ii) if a portion

of a property is classified as nonhomestead solely because not all the owners occupy the

properfy, not all the owners have qualifring relatives occupying the property, or solely

because not all the spouses of owners occupy the property, the exclusion amount shall be

initially computed as if that nonhomestead portion \ryere also in the homestead class and

then prorated to the owner-occupant's percentage of ownership, as determined by the land

records in the coulty recorder's offrce or registrar of titles. For the pqpose of this section,

when an owner-occupant's spouse does not occupythepropefi the percentage ofownership

for the owner-occupant spouse is one-half of the couple's ownership percentage.

EFFECTwE DATE. This section is effective for taxes payable in2020 and thereafter.

Subd. 2. Reduction amounts submitted to county. The commissioner ofrevenue shall

determine, not later than April 1 of each year, the amount of reduction resulting from section

273.L35 in each county containing a tax relief area as defined by section 273.L34,pangraph

(b), basing determinations on a review of

information reported to the commissioner under section

270C.85, subdivision 2, clause (4). The commissioner may make changes in-the-abstraets

eÊtær-lists as deemed necessary. The commissioner of revenue, after such review, shall

submit to the St. Louis County auditor, on or before April 15, the amount of the first half32.33
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payment payable hereunder and on or before September 15 the amount of the second half

payment.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactrnent.

Sec. 29. Minnesota Statutes 2018, section 273.1384, subdivision2, is amended to read:

Subd. 2. Agricultural homestead market value credit. Property classified as agricultural

homesteadunder section 273.13, subdivision23,paragraph (a), is eligible for an agricultural

credit. The credit is computed using the property's agricultural credit market value, defined

for this pulpose as the property's market value excluding the market value of the house,

garage, and immediately surrounding one acre of land. The credit is equal to 0.3 percent of

the first $ 1 1 5,000 of the property's agricultural credit market value plus 0. 1 percent of the

properfy's agricultural credit market value in excess of $115,000, subject to a maximum

credit of $490. In the case of property that is classified as part homestead and part

nonhomestead solely because not all the owners occupy or farm the property, not all the

owners have qualifuing relatives occupying or farming the properfy, or solely because not

all the spouses of owners occupy the property, the credit is computed on the amount of

agricultural credit market value corresponding to the owner-occupant's percentage of

ownership, as determined by the land records in the county recorder's offrce or

registrar of titles.

EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes payable in2020 and thereafter.

Sec. 30. Minnesota Statutes 2018, section 273.1384, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Credit reimbursements. The county auditor shall determine the tax reductions

allowed under subdivision 2 within the county for each taxes payable year and shall certify

that amount to the commissioner of revenue

under section 2T0C.S subdivision clause

G).Anyprioryearadjustmentssha11a1sobecertifiedffi.The
commissioner shall review the certifications for accuracy, and may make such changes as

are deemed necessary or return the certification to the county auditor for correction. The

credit under this section must be used to proportionately reduce the net tax capacity-based

property tax payable to each local taxing jurisdiction as provided in section 273.1393.

EFFECTTVE DATE. This section is effective the day following final enactment.
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Sec. 31. Minnesota Statutes 2018, section 273.1387, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Credit reimbursements. The county auditor shall determine the tax reductions

allowed under this section within the county for each taxes payable year and shall certiff

that amount to the commissioner of revenue

@undersection270C.85'subdivision2'clause(4). Any prior year

adjustmentsshalla1sobecertifiedffi.Thecommissionershall
review the certifications for accuracy, and may make such changes as are deemed necessary

or return the certification to the county auditor for correction. The credit under this section

must be used to reduce the school district net tax capacity-based property tax as provided

in section 273.1393.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactrnent.

Sec. 32. Minnesota Statutes 20L8, section 273.18, is amended to read:

273.18 LTSTTNG, VALUATTON, AND ASSESSMENT OF EXEMPT pROpERTy

BY COUNTY AUDITORS.

(a) In every sixth year after the year 2010, the county auditor shall enter the description

of each tract of real property exempt by law from taxation, with the name of the owneç and

the assessor shall value and assess the same in the same manner that other real property is

valued and assessed, and shall designate in each case the purpose for which the property is

used.

(¡) ivision

TThe county auditor shall include

ffiien in the exempt propeffy information that the commissioner may

require under section 270C.85 , subdivision 2, clause (4), the total number of acres of all

natural resouÍces lands for which in lieu payments are made under sections 477A.1I to

477A..L4. The assessor shall estimate its market value, provided that if the assessor is not

able to estimate the market value of the land on a perparcel basis, the assessor shall fumish

the commissioner of revenue with an estimate of the average value per acre of this land

within the county.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.
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Sec. 33. Minnesota Statutes 2018, section 274.14, is amended to read:

274.14 LENGTII OF SESSION; RECORD.

The board must meet after the second Friday in June on at least one meeting day and

may meet forup to ten consecutive meeting days. The actual meeting dates mustbe contained

on the valuation notices mailed to eachproperty owner in the county as provided in section

273.L2L For this pu{pose, "meeting days" is defined as any day of the week excluding

Sunday. At the board's discretion, "meeting days" may include Saturday. No action taken

by the county board of review after June 30 is valid, except for corrections permitted in

sections 273.01 and274.01. The county auditor shall keep an'accurate record of the

proceedings and ord.ers of the board. The record must be published like other proceedings

of county commissioners. A copy of the published record must be sent to the commissioner

of revenue; rvith the abstraet of asses^ment reqÈired by seeÊior 274,16 within five days

following final action of the county board of equalization.

Fot counties that conduct either regular board of review meetings or open book meetings,

at least one of the meeting days must include a meeting that does not end before 7:00 p.m.

For counties that require taxpayer appointments for the board of review, appointments must

include some available times that extend until at least 7:00 p.m. The county may have a

Saturday meeting in lieu of or in addition to, the extended meeting times under this

paragraph.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

3s.2r Sec. 34. Minnesota Statutes 2018, section 274.16, is amended to read

3s.zz 2T4.I6CORRECTEDLISTST4$$IRAC+S.

35.23

3s.24

35.2s

3s.26

35.27

35.28

The county assessor or, in Ramsey County, the official designated by the board of county

commissioners shall calculate the changes of the assessment lists determined by the county

board of equaliTation, and make corrections accordingly, in the real or personal lists, or

both,andshal1makeofthem.onemustbefiledintheassessor's
office, and one must be forwarded to the åommissioner of revenue as provided in section

270C.8g.

3s.2e EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactrnent.

35.30

35.3t

35.32

Sec. 35. Minnesota Statutes 2018, section 275.025, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Levy amount. The state general levy is levied against

commercial-industrial property and seasonal residential recreational property, as defined
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in this section. The state general levy for commercial-industrial property is $784,590,000

for taxes payable in20l8 and thereafter. The state general levy for seasonal-recreational

property is $44,190,000 for taxes payable in 2018 and thereafter. The tax under this section

is not treated as a local tax rate under section 469.177 and is not the levy of a govenrmental

unit under chapters 276A and 473F.

The commissioner shall increase or decrease the preliminary or final rate for a year as

necessary to account for errors and tax base changes that affected a preliminary or final rate

for either of the two preceding years. Adjustments are allowed to the extent that the necessary

information is available to the commissioner at the time the rates for a year must be certified,

and for the following reasons:

(1) an erroneous report of taxable value by a local official;

(2) arrerroneous calculation by the commissioner; and

(3) an increase or decrease in taxable value for commercial-industrial or seasonal

residential recreational property reported ion

to the commissioner under section 270C.85, subdivision 2, clause (4), for the same year.

The commissioner may, but need not, make adjustrnents if the total difference in the tax

levied for the year would be less than $100,000.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 36. Minnesota Statutes 2018, section 282.07, subdivision 6, is amended to read:

Subd. 6. Duties of commissioner after sale. þlWhen any sale has been made by the

county auditor under sections 282.01 to 282.I3,the auditor shall immediately certifr to the

commissioner of revenue such information relating to such sale, on such forms as the

commissioner of revenue may prescribe as will enable the commissioner of revenue to

prepare an appropriate deed if the sale is for cash, or keep necessary records if the sale is

on terms; and not later than October 31 of each year the county auditor shall submit to the

commissioner of revenue a statement of all instances wherein any payment of principal,

interest, or current taxes on lands held under certificate, due or to be paid during the preceding

calendar years, are still outstanding at the time such certificate is made. 
'When 

such statement

shows that apurchaser orthe purchaser's assignee is in default, the commissioner of revenue

may instruct the county board of the county in which the land is located to cancel said

certificate of sale in the manner provided by subdivision 5, provided that upon

recommendation of the county board, and where the circumstances are such that the
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commissioner of revenue after investigation is satisfied that the purchaser has made every

effort reasonable to make payment of both the annual installment and said taxes, and that

there has been no willful neglect on the part of the purchaser in meeting these obligations,

then the commissioner of revenue may extend the time for the payment for such period as

the commissioner may deem warranted, not to exceed one year. On payment in full of the

purchase price, appropriate conveyance in fee, in such form as may be prescribed by the

attomey general, shall be issued by the commissioner of revenue, which conveyance must

be recorded by the county and shall have the force and eflect of a patent from the state

subject to easements and restrictions of record at the date of the tax judgment sale, including,

but without limitation, permits for telephone and electric power lines either by underground

cable or conduit or otherwise, sewer andwater lines, highways, railroads, andpipe lines for

gas, liquids, or solids in suspension.

(b) The commissioner of revenue shall issue an appropriate conveyance in fee when

approval from the county auditor is given based upon written confirmation from a licensed

closing agerrt, title insrner, or title insurance agent as specified in section 82.64I. For purposes

of this paragraph, "written confirmation" means a written commitment or approval that the

funding for the conveyance is held in an escrow account available for disbursement upon

delivery of a conveyance. The conveyance issued by the commissioner of revenue shall not

be effective as a conveyance until it is recorded. The conveyance shall be issued to the

auditorwhere the land is located. ofthe the auditor

shall hold the conveyance until the conveyance is requested from a licensed closing agent,

title insurer, or title insurance agent to settle and close on the conveyance. If a request for

the conveyance is not made within 30 days of the date the conveyance is issued by the

commissionerof the county auditor shall returnthe conveyance to the commissioner,

If the conveyance is delivered to the licensed closing agent, title lnsurance

agent and the closing does not occur within ten days of the request, the licensed closing

agent, title insurer, or title insurance agerft shall immediately return to the

county auditor and, auditor shall return the to the

commissioner of revenue. The commissioner of revenue shall cancel and destroy all

conveyances returned the county auditorpursuantto this subdivision. The licensed closing

agent, title insurer, or title insurance agent must promptly record the the

closing and must deliver an attested or certificd copy to the county auditor and to the grantee

or grantees named on the conveyance

EFFECTIV DATE. This section is effective for conveyances issued by the

commissioner of revenue after December 31 2019.
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38.1

38.2

38.3

38.4

38.5

38.6

38.7

38.8

38.9

38.10

38.1 1

38.t2

38.1 3

38.14

38.15

38.r6

38.t7

38.18

38.19

38.20

38.21

38.22

38.23

38.24

38.25

38.26

38.27

38.28

38.29

38.30

38.31

38.32

38.33

38.34

38.35

o4lot/t9 REVISOR LCB/BM DrVH2348CR1

Sec. 37. Minnesota Statutes 2018, section 287.2t, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Determination of tax. (a) A tax is imposed on each deed or instrument

by which any real properfy in this state is granted, assigned, transfêrred, or otherwise

conveyed. The tax applies against the net consideration. For putposes of the tax, the

conversion of a corporation to a limited liability company, a limited liability company to a

corporation, a partnership to a limited partnership, a limited partnership to another limited

partnership or other entity, or a similar conversion of one entity to another does not grant,

assign, transfer, or convey real property.

(b) The tax is determined in the following manner: (1) when transfers are made by

instruments pursuant to (i) consolidations or mergers, or (ii) designated transfers, the tax is

$1.65; (2) when there is no consideration or when the consideration, exclusive of the value

of any lien or encumbrance remaining thereon at the time of sale, is $500 $3,000 or less,

the tax is $1.65; or (3) when the consideration, exclusive of the value of any lien or

encumbrance remainingatthe time of sale, exceeds $s€güpqq, the tax is .0033 of the net

consideration.

(c) If, within six months from the date of a designated transfer, an o\ilnership interest in

the grantee entrty is transfened by an initial owner to any person or entity with the result

that the designated tranSfer would not have been a designated transfer if made to the grantee

entity with its subsequent ownership, then a tax is imposed at .0033 of the net consideration

for the designated transfer. If the subsequent transfer of ownership interests was reasonably

expected at the time of the designated transfer, the applicable penalty under section 287 .31,

subdivision 1, must be paid. The deed tax imposed under this paragraph is due within 30

days of the subsequenttransfer that caused the tax to be imposed under this paragraph.

Involuntary transfers of ownership shall not be considered transfers of ownership under this

paragraph. The commissionermay adopt rules defining the types oftransfers to be considered

involuntary.

(d) The tax is due at the time a taxable deed or instrument is presented for recording,

except as provided in paragraph (c). The commissioner may require the tax to be documented

in a manner prescribed by the commissioner, and may require that the documentation be

attached to and recorded as part of the deed or instrument. The county recorder or registrar

of titles shall accept the attachment for recording as part of the deed or instrument and may

not require, as a condition of recording a deed or instrument, evidence that a transfer is a

designated transfer in addition to that required by the commissioner. Such an attachment

shall not, however, provide actual or constructive notice of the information contained therein

for purposes of determining any interest in the real property. The commissioner shall
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prescribe the manner in which the tax due under paragraph (c) is to be paid and may require

grantees of designated transfers to file with the commissioner subsequent statements veriSring

that the tax provided under paragraph (c) does not apply.

EFFECTM DATE. This section is effective for deeds recorded after December 31

2019.

Sec. 38. Minnesota Statutes 2018, section 290A.03, subdivision 13, is amended to read:

Subd. 13. Property taxes payable. "Property taxes payable" mearrs the property tax

exclusive of special assessments, penalties, and interest payable on a claimant's homestead

after deductions made under sections 273.L35,273.L384,273.1391,273.42, subdivision 2,

and any other state paid property tax credits in any calendar year, and after any refund

claimed and allowable under section 290A.04, subdivision2h, that is first payable in the

year thatthe property tax is payable. In the case of a claimant who makes ground lease

payments, "property taxes payable" includes the amount of the payments directly attributable

to the property taxes assessed against the parcel on which the house is located. Regardless

of the limitations in section 2804(c)(5) of the Internal Revenue Code, "property taxes

payable" must be apportioned or reduced for the use of a portion of the claimant's homestead

for a business puqpose if the claimant deducts any business depreciation expenses for the

use of aportion of the homestead or deducts expenses under section 2804 of the Internal

Revenue Code for a business operated in the claimant's homestead. For homesteads which

aremanufacfuredhomesasdefinedinsection273.|25,subdivision8,M

including manufactured homes located in a manufactured home owned

by a cooperative organized under chapter 3084 or 3088, and park trailers taxed as

manufactured homes under section 168.012, subdivision 9, "property taxes payable" shall

also include 17 percent of the gross rent paid in the preceding year for the site on which the

homestead is located. When a homestead is owned by two or more persons as joint tenants

or tenants in common, such tenants shall determine between them which tenantmay claim

the property taxes payable on the homestead. If they are unable to agree, the matter shall

be referred to the commissioner of revenue whose decision shall be fînal. Property taxes

are considered payable in the year prescribed by law for payment of the taxes.

In the case of a claim relatngto "property taxes payable," the claimant must have owned

and occupied the homestead on January 2 of the year in which the tax is payable and (i) the

properfy must have been classified as homestead property pursuant to section 273.124, on

or before December 15 of the assessment year to which the "property taxes payable" relate;

or (ii) the claimant must provide documentation from the local assessor that application for
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homestead classification has been made on or before December 15 of the year in which the

"property taxes payable" were payable and that the assessor has approved the application.

EFFECTIYE DATE. This section is effective beginning with claims for tax payable

40.4 in2020
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Sec. 39. Minnesota Statutes 2018, section 2908.04, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Initial application. (a) A taxpayer meeting the program qualifications

under section 290B.03 may apply to the commissioner ofrevenue for the deferral of taxes.

Applications are due on or before **lyÀqyembgl 1 for deferral of any of the following

year's property taxes. d taxpayer may request anearly notification of approval or denial at

any time. The commissioner must notify a taxpayer in writing of the reasons for an

application denial and that the application may be amended and resubmitted by the due date

specified in this subdivision. A taxpayer m4y apply in the year in which the kxpayer becomes

65 years old, provided that no deferral of properfy taxes will be made until the calendar

year after the taxpayer becomes 65 years old. The application, which shall be prescribed

by the commissioner ofrevenue, shall include the following items and any other information

which the commissioner deems necessary:

(1) the name, address, and Social Security number of the o\ryner or orwners;

(2) a copy of the property tax statement for the current payable year for the homesteaded

property;

(3) the initial year of ownership and occupancy as a homestead;

(4) the olvner's household income for the previous calendar year; and

(5) information on any mortgage loans or other amounts secured by mortgages or other

liens against the property, for which pu{pose the commissioner may require the applicant

to provide a copy of the mortgage note, the mortgage, or a statement of the balance owing

on the mortgage loan provided by the mortgage holder. The commissioner may require the

appropriate documents in connectionwith obtaining and confirming information onunpaid

amounts secured by other liens.

The application must state that program participation is voluntary. The application must

also state that the deferred amount depends directly on the applicant's household income,

and that program participation includes authorization for the annual deferred amount, the

cumulative deferral and interest that appear on each year's notice prepared by the county

under subdivision 6, is public data.
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The application must state that program participants may claim the property tax refund

based on the full amount of property taxes eligible for the refund, including any deferred

amounts. The application must also state that property tax refunds will be used to offset any

deferral and interest under this program, and that any other amounts subject to revenue

recapture under section 27}A.}3,subdivision 7, will also be used to offset any deferral and

interest under this program.

(b) If an application is denied, the applicant must be allowed to correct and resubmit the

denied application within 90 days of the application deadline. The submission date of the

resubmitted application is considered to be the same as the submission date of the orieinal

application.

(b)ld As part of the initial application process, the commissioner may require the

applicant to obtain at the applicant's own cost and submit:

(1) if the property is registered property under chapter 508 or 5084, a copy of the original

certificate of title in the possession of the county registrar of titles (sometimes referred to

as "condition of register"); or

(2) if the property is abstract property, a report prepared by a licensed abstracter showing

the last deed and any unsatisfied mortgages, liens, judgments, and, state and federal tax lien

notices which were recorded on or after the date of that last deed with respect to the property

or to the applicant'; or

(3) a copy ofa court order transferring title to the applicant.

The certificate or report under clauses (1) and (2) need not include references to any

documents filed or recorded more than 40 years prior to the date of the certification or report.

The certification or report must be as of a date not more than 30 days prior to submission

of the application.

The commissioner may also require the county recorder or county registrar ofthe county

where the property is located to provide copies of recorded documents related to the applicant

or the property, for which the recorder or registrar shall not charge a fee. The commissioner

may use any information available to determine or veriff eligibility under this section. The

household income from the application is private data on individuals as defined in section

13.02, subdivision 12.

EFFECTM DATE. This section is effective beginnine with applications submitted

in20l9, except thatparagraphs (b) and (c), clause (3), are effective the day followine final

enactment and apply to applications resubmitted on or after that date.

Article 1 Sec. 39 4l
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Subdivision 1. Determination; payment. The county auditor shall determine the total

current year's deferred amount of property tax under this chapter in the county, and suffi
report those amounts

@tothecommissionerundersection270C.85,subdivision2,c1ause(4).

Thecommissionermaymakechangesiffiasdeemednecessary.The

commissioner of revenue, after such review, shall pay the deferred amount of property tax

to each county treasurer on or before August 31.

The county treasurer shall distribute as parl of the October settlementthe funds received

as if they had been collected as a part of the property tax.

Sec. 41. Minnesota Statutes 2018, section 469.1,77, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Original net tax capacity. (a) Upon or after adoption of a tax increment

financing plan, the auditor of any county in which the district is situated shall, upon request

of the authority, certify the original net tax capacity of the tax increment financing district

and that portion of the district overlying any subdistrict as described in the tax increment

financing plan and shall certiff in each year thereafter the amount by which the original net

tax capacity has increased or decreased as a result of a change in tax exempt status of

property within the district and any subdistrict, reduction or enlargement of the district or

changes pursuant to subdivision 4. The auditor shall certiff the amount within 30 days after

receipt of the request and sufficient information to identiff the parcels included in the district.

The certification relates to the taxes payable year as provided in subdivision 6.

(b) If the classification under section 273.13 of property located in a district changes to

a classification that has a different assessment ratio, the original net tax capacity of that

property must be redetermined at the time when its use is changed as if the property had

originally been classified in the same class in which it is classified after its use is changed.

(c) The amount to be added to the original net tax c1pacity of the district as a result of

previously tax exempt real property within the district becoming taxable equals the net tax

capacity of the real property as most recently as ses sed pursuant to seetio*Z7$*8 information

reported to the commissioner under section 270C.85, subdivision 2, clause (4), or, if that

assessment was made more than one year prior to the date of title transfer rendering the

property taxable, the net tax capacity assessed by the assessor at the time of the transfer. If
improvements are made to tax exempt property after the municipality approves the district
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and before the parcel becomes taxable, the assessor shall, at the request of the authority,

separately assess the estimated market value of the improvements. If the property becomes

taxable, the county auditor shall add to original net tax capacíty, the net tax capacity of the

parcel, excluding the separately assessed improvements. If substantial taxable improvements

were made to a parcel after certification of the district and if the properfy later becomes tax

exempt, in whole or part, as a result of the authority acquiring the property through

foreclosure or exercise of remedies under a lease or other revenue agreement or as a result

of tax forfeiture, the amount to be added to the original net tax capacity of the district as a

result of the property againbecoming taxable is the amount of the parcel's value that was

included in original net tax capacity when the parcel was first certified. The amount to be

added to the original net tax capacity of the district as a result of enlargements equals the

net tax capacity of the added real property as most recently certified by the commissioner

of revenue as of the date of modification of the tax increment financing plan pursuant to

section 469.t75, subdivision 4.

(d) If the net tax capacity of a property increases because the property no longer qualifies

under the Minnesota Agricultural Property Tax Law, section 273.111; the Minnesota Open

Space Property Tax Law, section 273.112; or the Metropolitan Agricultural Preserves Act,

chapter 473H, the Rural Preserve Property Tax Program under section 273.1L4, or because

platted, unimproved property is improved or market value is increased after approval of the

plat und,er section 273.I1, subdivision 14a or 14b, the increase in net tax capacity must be

added to the original net tax capacity.If the net tax capacity of a properlry increases because

the property no longer qualifies for the homestead market value exclusion under section

273.L3, subdivision 35, the increase in net tax capacity must be added to original net tax

capacity if the original construction of the affected homelvas completed before the date the

assessor certified the original net tax capacity of the district.

(e) The amount to be subtracted from the original net tax capacity of the district as a

result of previously taxable real property within the district becoming tax exempt or

qualiffing in whole or part for an exclusion from taxable market value, or a reduction in

the geographic area of the district, shall be the amount of original net tax capacity initially

attributed to the property becoming tax exempt, being excluded from taxable market value,

or being removed from the district. If the net tax capacity of property located within the tax

increment financing district is reduced by reason of a court-ordered abatement, stipulation

agreement, voluntary abatement made by the assessor or auditor or by order of the

commissioner of revenue, the reduction shall be applied to the original net tax capacþ of

the district when the property upon which the abatement is made has not been improved

Article 1 Sec.41. 43
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since the date of certification of the district and to the captured net tax capacity of the district

in each year thereafter when the abatement relates to improvements m¿ide after the date of

certification. The county auditor may speciff reasonable forrn and content of the request

for certification of the authority and any modification thereof pursuant to section 469.175,

subdivision 4.

(f) If a parcel of property contained a substandard building or improvements described

in section 469.174, subdivision 10, paragraph (e), that were demolished or removed and if
the authority elects to treat the parcel as occupied by a substandard building under section

469.174, subdivision 10, parc,graph(b), or by improvements under section 469.174,

subdivision 10, paragraph (e), the auditor shall certiff the original net tax capacity of the

parcel using the greater of (1) the curent net tax capacity of the parcel, or (2) the estimated

market value of the parcel for the year in which the building or other improvements were

demolished or removed, but applying the classification rates for the current year.

(g) For a redevelopment district qualifying under section 469.174, subdivision 10,

paragraph(a), clause (4), as a qualified disaster area, the auditor shall certifr the value of

the land as the original tax capacity for any parcelin the district that contains a building

that suffered substantial damage as a result of the disaster or emergency.

EF'FECTTVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec.42. Minnesota Statutes 2018, section 473H.08, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Till expiration started. Agricultural preserves shall continue until ei+her

the landowner or, the authority, or a state agency or g initiates expiration

as provided in this section.

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactment and

applies to any agricul where the previously required eight-year termination

period under Minnesota Statutes, section 473V.08,has not yet expired.

Sec. 43. Minnesota Statutes 2018, section 473H.08, is amended by adding a subdivision

to read:

Subd. 3a. Expiration for park and trail purposes. (a) An agricultural preserve expires

immediately when a s other governmental unit

obtains an easement over the property for the purpose of creating or a

trail or public park. This subdivision applies only to the portion of the

acquired for trail or park purposes, and any portion of the property not acquired for trail or
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(b) The acquiring state agency or govemmental unit shall give notice to the authority as

provided in subdivision 4. The notice must specifu the portion of the property beine removed

from the agricultural preserve and the date on which that portion expires.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment and

applies to any agricultural preserve where the previously required eight-year termination

period under Minnesota Statutes, section 473H.08, has not yet expired.

Sec. 44. Minnesota Statutes 2018, section 473H.08, subdivision 4, is amended to read:

Subd. 4. Notice to others. Upon receipt of the notice provided in subdivision 2 or 3a,

or úpon notice served by the authority as provided in subdivision 3, the authority shall

forward the original notice to the county recorder for recording, or to the registrar of titles

ifthe land is registered, and shall notiff the county auditor, county assessor, the Metropolitan

Council, and the county soil and water conservation district of the date of expiration.

Designation as an agricultural preserve and all benefits and limitations accruing through

sections 473H.02 to 473H.17 for the preserve shall cease on the date of expiration. The

restrictive covenant contained in the application shall terminate on the date of expiration.

EFFECTI\rE DATE. This section is effective the day following final enactment and

applies to any agricultural preserve where the previously required eieht-year termination

period under Minnesota Statutes, section 473H.08, has not yet expired.

Sec. 45. Laws 2008, chapter 366, article 5, section 33, the eflective date, as amended by

Laws 2013, chapter L43, afücle 4, section 35, is amended to read:

EFFECTIVE DATE. This section is effective for taxes levied in 2008, payable ín2009,

and is repealed efflective for taxes levied inÐlü^2\A, payable inÐI92025, and thereafter.

45.25 EFFECTTVE DATE. This section is effective beginnine with taxes payable in2020.
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Sec. 46. Laws 2009, chapter 88, article 2, section 46, subdivision 1, as amended by Laws

2013, chapter I43, artícte 4, section36, is amended to read:

Subdivision 1. Agreement. The city of Cloquet and Perch Lake Township, by resolution

of each of their governing bodies, may establish the Cloquet Area Fire and Ambulance

Special Taxing District for the purpose of providing fire or ambulance services, or both,

throughout the district. In this section, "municipality" means home rule charter and statutory

Article I Sec.46. 45
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cities, towns, and Indian tribes. The district may exercise all the powers relating to fire and

ambulance services of the municipalities that receive fire or ambulance services, or both,

from the district. Upon applicatioil, ffiy other municipalrty may join the district with the

agreement of the municipalities that comprise the district at the time of its application to

join.

EFFECTIVE DATE. This section is efflective upon compliance by the Cloquet Area

Fire and Arnbulance Special Taxing District Board with Minnesota Statutes, section 645 .021,

subdivision 3.

Sec. 47. Laws 2009, chapter 88, article 2, section 46, subdivision 2, is amended to read:

Subd. 2. Board. The Cloquet Area Fire and Ambulance Special Taxing District Board

is governed by a board made up initially of one or more elected officials of the governing

body of each participating municipalify in the proportions set out in the establishing

resolution, subject to change as provided in the district's charter,if any, or in the district's

bylaws. Each municipality's representatives serve at the pleasure of that municipality's

governing body.

EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the Cloquet Area

Fire and Arnbulance Special Taxing District Board with Minnesota Statute s, section 645 .021,

subdivision 3.

Sec. 48. Laws 2009, chapter 88, article 2, section 46, subdivision 3, as amended by Laws

2}l3,chapter I43, artic\e 4, sectiotn3T,is amended to read:

Subd. 3. Tax. The district board may impose a property tax on taxable property as

provided in this subdivision to pay the costs of providing fire or ambulance services, or

both, throughout the district. The board shall annually determine the total amount of the

levy that is attributable to the cost of providing fire services and the cost of providing

ambulance services within the primary service area. For those municipalities that only

receive ambulance services, the costs for the provision of ambulance services shall be levied

against taxable property within those municipalities at arate necessary not to exceed 0.019

percent of the estimated market value. For those municipalities that receive both fire and

ambulance services, the tax shall be imposed atarate that does not exceed 0.2835 percent

of estimated market value. A property tax levied by the district to make debt service payments

for obligations issued by the district pursuant to subdivision 4 shall not be included when

calculating the tax lew limits imposed in this subdivision.

Article I Sec.48. 46
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When a member municipality opts to receive fire service from the district or an additional

municipality becomes a member of the district, the cost of providing fire services to that

community shall be determined by the board and added to the maximum levy amount.

Each county auditor of a county that contains a municipality subject to the tax under

this section must collect the tax and pay it to ttre Fire and Ambulance Special Taxing District.

The district may also impose other fees or charges as allowed by law for the provision of

fire and ambulance services.

EFFECTM DATE. This section is effective upon compliance by the Cloquet Area

Fire andAmbulance Special TaxingDistrictBoardwithMinnesota Statutes, section 645.02L,

subdivision 3.

Sec. 49. Laws 2009, chapter 88, article 2, section 46, subdivision 4, is amended to read:

Subd. 4. Public indebtedness. The district may incur debt in the manner provided for

in Mir¡resota Statutes, chapter 475, andthe district shall be considered a municipality by

ies'. as defined in

Minnesota Statutes, sections 475.51, subdivision2, and 475.521, subdivision 1, paragraph

(c), and may issue certificates of indebtedness or capital notes in the manner provided for

acity under Minnesota Statutes, section 412.301, when necessary to accomplish its duties

Any tax levied to pay debt of the district shall be levied in the amounts required and in

accordance with Minnesota Sta section 475.61. The debt service for the
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ofwhich financed costs for arnbulance shallbe levied taxable

withinthose inthe service area. The debt service for the

of which financed capital costs for fire service, shall be levied against taxable property

within those municipalities receiving fire services.

EFFECTI\rE DATE. This section is effective upon compliance by the Cloquet Area

Fire and Ambulanoe Special Taxing District Board with Minnesota Statutes, section 645.02I,

subdivision 3.

Sec. 50. Laws 2009, chapter 88, article 2, section 46, subdivision 5, is amended to read:

Subd. 5. Withdrawal. Notice of intent to withdraw from participation in the district

may be given only in the month of January with a minimum of twelve months notice of

intent to withdraw. IVithdrawal becomes effective for taxes levied pursuant to subdivision

3 in the year when the notice is given. A tax levied the district on taxable

Þropeffy located in a withdrawine municipality to make debt service pavments for oblieations

issued by the district pursuant to subdivision 4 shall remain in effect until the obligations

Article 1 Sec. 50. 47
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satisfied, including any tax levied in

connection with a refunding of such obligations. The district and its members may develop

and agree upon other continuing obligations after withdrawal of a municþliry

EFFECTIVE DATE. This section is effective upon compliance by the Cloquet Area

Fire and Ambulance Special Taxing District Board with Minnesota Statutes, section 645 .021,

4t.6 subdivision 3.

Sec. 51. Laws 20L7, First Special Session chapter 1, article 10, section 4,the effective

date, is amended to read:

EFFECTM DATE; APPLICATION. This section is effective for applications and

certifications made in 2018 and thereafter, except the repeal of the exclusion of land under

item (iii) is effective retroactively for payments due undêr.Minnesota Statutes, section

2gÙC.}ï,beginning forpayments due to be made in20l4.In orderto qualiff forretroactive

payments, the following requirements must be met: (1) the olüner of land exceeding 60,000

acres that is subject to a single conservation easement funded under Minnesota Statutes,

section 97A.056 or a comparable permanent easement conveyed to a governmental or

nonprofit entif¡r, must submit an application to the commissioner of revenue, in a form and

manner and at a time acceptable to the commissioner, establishing that the affected property

and its use met the requirement of Minnesota Statutes, chapter 2g}C,as amended by this

section; (2) the owner and each county in which the land is located must certify to the

commissioner that no petitions challenging the market value of the property are pending

under Minnesota Statutes, chapter 278; and(3) the requirements of clauses (1) and (2) must

be satisfied by October 1, 2017. No interest accrues on payment under this section for

periods before November 1,2017.

EF'F'ECTIVE DATE. This.section is effective retroactively for certifications made in

2018 and thereafter.

Sec. 52. VALUATION METHOD OF STATE-ASSESSED PROPERTY; REPORT.
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Subdivision 1 Report. (a) The commissioner of revenue must prepare a report on the

valuation of certain state-assessed property as described in Minnesota

273.33,273.35,273.36,2:73.37, and273.3711. The report must include the followine

information:

(1) a detailed description of administrative appeals and tax court petitions filed since

20r

Article 1 Sec. 52.
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(i) the basis for each appeal and petition;

(ii) the crurent stage in the process of each appeal and petition, and if it is resolved,

whether it was resolved by an agreement, dismissal, settlement. or iudement;

(iii) the final valuation and extent to which the market value was increased or reduced

under an agreement, settlement, or iudement from an appeal or petition. and if an appeal or

petition has not yet reached the final disposition, the report must state the commissioner's

or tax court's valuation amounts as of its current stage in the process, whichever is most

(iv) detail regarding the amount of the commissioner's most recent valuation compared

to the taxpayer's opinion of valuation for appeals and petitions that have not yet resulted in

a final disposition, if available at its current stage of litigation;

(v) detail regarding the amount of refund paid by each affected taxing local jurisdiction

if the final disposition resulted in the lowering of market value; and

(vi) detail regarding the potential reñrnd to be paid by each affected local taxing

iurisdiction for appeals and petitions that have not yet resulted in a final disposition, as if
the final disposition were to result in a finding of market value equal to the taxpayer's opinion

of market value;

(2) arroverview of the administrative appeal process, specifically explaining the criteria

used by the commissioner to determine an increase or reduction of the original valuation;

(3) a detailed description of the process by which the commissioner determines

preliminary and final valuation orders, including an examination of the form and contents

o,Leach order, as well as a description of the time frame for issuing each order in relation

to affected local taxine iurisdictions' levy and budget process and options for issuing these

valuation orders earlier than current practice; and

(4) a detailed comparison of the methodology used by the commissioner to administer

Rule 8100 to methods used to value utility and pipeline property by other states. includine

but not limited to two neighboring states and three non-neighboring states.

Subd. 2. Report deadline. The commissioner must provide a copy of the report to the

chairs and ranking minority members of the legislative committees with jurisdiction over

property taxation by February 1,2020

EFFECTM DATE. This section is effective the

Article 1 Sec.52. 49
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Sec. 53. 4D AFFORDABLE HOUSING PROGRAMS RXPORT.

(a) No later than January 15,2020, the commissioner of revenue, in consultation with

Minnesota Housing Finance Agency and the Department of Human Services, must produce

a report on class 4d property, as defined in section 273.13, subdivision25, and local4d

af[ordable housing programs. The commissioner must provide a copy of the report to the

chairs and ranking minority members of the legislative committees with jurisdiction over

property taxation. The report must include the following:

(1) for properties classified in part or in whole as 4d qualifuing under Minnesota Statutes,

section 273.128, subdivision l, clauses (1) to (4), with separate amounts given for properties

under each clause:

(i) the number of units classified as 4d in each property in the previous assessment year;

(ii) the number of units not classified as 4d in each property in the previous assessment

yeat:,

111 the tax ín20I

the tax reduction in 2019 from 4d

(v) the average household income, as a percent, of the area median income, for residents

of 4d units; and

(vi) the total number of units that qualified for 4d in each of the last ten assessment

years; and

Q) aprofile of income limits and area median incomes used in Minnesota by the United

S@Ies Department of Housing and Urban Development to determine elieibility for assisted

housing programs.

EFFECTIVE DÄTE. This section is effective the day followine final enactment.

Sec. 54. SPECIAL REFUND PROVISION; DISABLED \rETERANS HOMESTEAI)

EXCLUSION.

A veteran who received a disabiliW rating of 70 percent or more in2016 or 2017 but

did not receive the disabled veterans homestead exclusion for assessment year 2016 or 2017

may apply for a refund of taxes paid in 2017 or 2018 if the veteran would have qualified

for the benefit in Minnesota Statutes, section 273.13, subdivision3{,paragraph (b), in one

or both of those years. To qualifu for a refund, a property owner must apply to the assessor

by December 15, 2019, and must have paid all tax due in 2017 and 2018. After verifuing

that the applicant qualified for an exclusion for taxes payable in either or both of those years,

Article I Sec. 54. 50
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the county assessor must notifu the county auditor, and the auditor must recalculate the

taxes on the property for taxes payable in20l7 and20l8 based on the exclusion the applicant

was qualified for. The county treasurer must then issue a refund of tax paid in 2017 and

2018 equal to the difference between the taxes as initially calculated for each taxes payable

year and the taxes based on the value remainins after the exclusion.

EFFECTIVE DATE. This section is effective forrefund applications received in20l9,

for refunds of tax paid in 2017 and2018.

Sec. 55. REPEALER.

Minnesota Statutes 2018, section 275.29, is repealed.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

ARTICLE 2

AIDS AND CREDITS

Section 1. Minnesota Statutes 2018, section 273.1385, subdivision4, is amendedto read:

Subd.4.Aidtermination.Theaidprovidedunderthissection@
2W continues until the earlier of:

Subd. 2. Credit amount. For each qualifring property, the school building bond

agricultural credit is equal to 44 70 percent of the property's eligible net tax capacity

multiplied by the school debt tax rate determined under section 275.08, subdivision lb.

s7.26 EFFECTIVE DATE. This section is effective

sr.27 in2020

(1) the last day of the fiscal year immediately following the fiscal year in which the

actuarialvalue of assets of the general employees retirement plan of the Public Employees

Retirement Association first equals or exceeds the actuarial accrued liabilities of the plan

as reported in the annual acfr¡arialvaluation prepared under section 356.2L5: or

(2) June 30,2048

EFFECTM DATE. This section is effective the day following final enactment.

s1.22 Sec. 2. Minnesota Statutes 2018, section 273.L387, subdivision 2, is amended to read:

5r.23

51.24

51.25

Article 2 Sec.2. 51
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s2.1

s2.2

52.3

s2.4

52.5

52.6

52.7
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Sec. 3. Minnesota Statutes 2018, section 290A.04, subdivision2, is amended to read:

Subd. 2. Homeowners; homestead credit refund, A claimant whose property taxes

payable are in excess of the percentage of the household income stated below shall pay an

amount equal to the percent of income shown for the appropriate household income level

along with the percent to be paid by the claimant of the remaining amount of property taxes

payable. The state refund equals the amount of properly taxes payable that remain, up to

the state refirnd amount shown below.

s2.8

52.9

s2.t0

52.11

52.12

Percent Paid by
Claimant

15 percent

15 percent

15 percent

20 percent

20 percent

20 percent

20 percent

20 percent

20 percent

25 percent

25 percent

30 percent

30 percent

35 percent

35 percent

Maximum
State

RefundHousehold Income

$0+0-1#+9
$0 to 1,769

+#æ+o+Ð
1,770 to 3,529

g#e{f-4#8e
3,530 to 5,349

+;s9gæ+9
5,350 to 7,129

ç.5æts+;W
7,I30 to 8,899

+Ége#F8e
8,900 to 12,459

+Hge+o-++Beg
12,460 to 74,239

s#+sda$Ag
L4,240 to 16,029

++#se+o+ø*øg
16,030 to 17,799

Percent of Income

1.0 percent

1.1 percent

I.2 percent

1.3 percent

1.4 percent

1.5 percent

1.6 percent

1.7 percent

1.8 percent

52.t3

s2.r4

52.r5

52.16

52.t7

52.r8

1 Á. 'l'7T\ +^ 1'7 Q1ô

2f80
$ 3,020

2,588
$ 3,020

2f8e
$ 3,020

2å8e
$ 3,020

zfss
$ 3,020

2f8e
$ 3,020

2é8e
$ 3,020

2É8e
$ 3,020

zfss
$ 3,020

2É8e
$ 3,020

2f8e
$ 3,020

21580

$ 3,020

zå8.s
$ 3,020

zfss
$ 3,020

zÐes
$ 2,490

+r$e
g 2,200

52.t9

52.20

s2.21

s2.22

52.23

52.24

52.25

52.26

<7 )1

52.28

52.29

52.30

52.3t

52.32

52.33

52.34

52.35

52.36

52.37

52.38

s2.39

52.40

52.41

52.42

LVt2t V rV r tr9tJ

t7 800 to 19 s69 1.9 percent

+q#seffiÐ
t9 570 to 24 929 2.0 percent

nJ-e++o+#gg
24930 to 26,699 2.0 percent

nA Å^^ +^ a1 r<õ.atavv uv L I )vJ /

26 700 to 30 269 2.0 percetrt

s#ss{€Éew
30,270 to 42,709 2.0 percent

Eg#s#@1e
42,7L0 to 62,279 2.0 percent

søÐæ++øs#¿e
62,280 toTl,r79

Article 2 Sec. 3.
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40 percent

40 percent

40 percent

45 percent

45 percent

50 percent

50 percent

50 percent

50 percent

50 percent

55 percent

55 ercent

55 percent

DIVH2348CR1

53. I

53.2

53.3

53.4

53.5

s3.6

53.7

53.8

53.9

53.10

53.11

s3.12

53.13

53.14

53.15

53.16

53.t7

53.18

53.t9

53.20

53.2r

53.22

53.23

s3.24

s3.25

53.26

53.27

53.31

s3.32

s3.33

53.34

53.35

e+FSe+e-+#gg
71,180 to 80,089

++Jg€#l-ålg
80,090 to 88,979

8+3æ+o+9#+g
88,980 to 97,879

se*seææe
97,880 to 103,229

g$aeæ7#æ
103,230 to 106,809

g7#+eJ€-{4+++9
106,810 to LII,L29
1^1 <4rl +^ 1n< /OO

2.7 percenl

2.2 percent

2.3 percent

2.4 percent

2.5 percent

2.5 percent

L5+O
$ 1,850

Fse
$ 1,680

+8e
$ 1,490

+p0e
$ 1,290

83e
$ 1,090

68e
$ 920

5ee
$ 730

MTJVV tV LVJta//

111,130 to 1I5,439 2.5 percent

2.6 percent115,440 to 119,439

119,440 to 123,439 2.7 percent

123,440 to 127,439 2.8 percent

I27,440 to 13t,439 2.9 percent

131,440 to 135,439 3.0 percent

$

q

$

s

s

$

s

s

$

$

500

4s0

400

350

300

2s0135 440 to 139 439 3.1 percent

s3.zg EFFECTIVE DATE. This section is effective for refunds based on property taxes

s3.2s payable after December 31,2019

s3.30 Sec. 4. Minnesota Statutes 2018, section 290A.04, subdivision2a, is amended to read:

139,440 to L43,439 3.2 percent 55 percent 200

743,440 to 147,439 3.3 percent 55 percent 150

147,440 to 15 \,439 3.4 percent 55 percent 100

151,440 to 155,439 3.5 percent 55 percent 100

The payment made to a claimant shall be the amount of the state refund calculated under

this subdivision. No payment is allowed if the claimant's household income is $felÞ00

$155,440 or more.

Subd. 2a. Renters. A claimant whose rent constituting properfy taxes exceeds the

percentage of the household income stated below must pay an amount equal to the percent

of income shown for the appropriate household income level along with the percent to be

paid by the claimant of the remaining amount of rent constituting property taxes. The state

refund equals the amount ofrent constituting property taxes that remain, up to the maximum

state refund amount shown below.53.36

Article 2 Sec. 4. 53
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Percent Paid by
Claimant

5
2.5 percent

+o
5 percent

+e
5 percent

+g
5 percent

+5
10 percent

{5
10 percent

æ
15 percent

æ
15 percent

æ
15 percent

25
20 percent

25
20 percent

3g
25 percent

3e
27.5 percent

35
32.5 percent

4C
37.5 percent

45
40 percent

45
42.5 percerrt

45
42.5 percenf

5e
47.5 percent.

5e
47.5 percent

50 percent

Sgpereen+

DTVH2348CR1

Maximum
State

Refund

54.8

54.9

54.1

54.2

54.3

54.18

s4.19

s4.4

54.5

54.6

54.7

54.14

54.Is

54.t6

54.1,7

54.10

s4.tr

54.12

s4.13

Household Income

$o+o4909
$o to 5,369

qp+e@
5,370 to 7,149

É. <aA +^ Q 1<OvrJJW UV grLJl

7,L50 to 8,929

a 1 É.n +^ 11 /12(l
urrvv Lv LLtaJt

Percent of Income

1.0 percent

1.0 percent

1.1 percent

2p0e
$ 2,190

zpss
$ 2,190

+pse
$ 2,130

+p00
$ 2,080

+fse
8 2,020

+r8eg
$ 1,970

wsc
$ 1,910

H€E
$ 1,860

ffse
$ 1,810

+#ss
$ 1,810

L65e
$ 1,810

+#se
$ 1,810

L6se
$ 1,810

+#se
$ 1,810

láss
$ 1,810

Ls€e
$ 1,640

Fse
$ 1,480

+se
$ 1,260

Looe
$ 1,090

9€e
$ 980

500
$ 7s0

$æs

8,930 to 72,519 1.2 percent

++Aqeffi+g
12,520 to 16,099 1.3 percent

+q]+effig
16,100 to 17,879 1.4 percent

+æ+q#+sg
t7 880 to 19 649 1.4 percent

+q96sWg
19,650 to 23,239 1.5 percent

z+Mçg
23,240 to 25,029 1.6 percent

æ#++o+q#99
25,030 to 26,809 1.7 percent

z*rs$effiqg
26,8L0 to 30,399 1.8 percent

nf,+s+oæ399
30,400 to 32,169 1.9 percent

ælesæaÐe
32,170 to 37,529 2.0 percerrt

E#seæe+ee
37 530 to 889 2.0 percent

+s#effiae
42,890 to 50,049 2.0 percent

+sf,+wåøg
50,050 to 51,829 2.0 percent

s4.36

54.37

çåts#g-pee
51 830 to 53 629 2.0 percent

aÐ#+e+s5gßag
53,630 to 55,419 2.0 percent

se#5,e#2#9
55,420 to 57,199 2.0 percent

SZfrg+o+e-fgg
57,200 to 58,989 2.0 percent

S+,9+0+o-S+,S+g
58,990 to 64,999 2.0 percent

++peree*S#+gao51+69

54.20

54.21

s4.22

54.23

54.24

54.25

54.26

54.27

s4.28

54.29

54.30

54.31

54.32

54.33

s4.34

54.35

54.38

54.39

s4.40

54.41

54.42

54.43

s4.M

54.45

s4.46

Article 2 Sec.4. 54



55.1

55.2

55.3

55.4

55.5

55.6

55.7

55.8

55.9
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65,000 to 67,499 2.0 percent 55 percent 550

67,500 to 69,999 2.7 percent 55 percent 350

70 000 to 72 499 2.2 percent 55 percent 250

72 00 to 74 9 2.3 percent 55 percent 150

The payment made to a claimant is the amount of the state refund calculated under this

subdivision. No payment is allowed if the claima_nt's household income is $5fi70 $75,000

or more.

EFFECTIVE DATE. This section is effective for refunds based on rent paid after

December 37,2018.

Sec. 5. Minnesota Statutes 20L8, section 290A.I9, is amended to read:

290 A.T9 gTVi{ER OR M,IS'{AGF'{G AGEN'N TE FURT'USH RENT GEIëIPI€á+E

CERTIFICÄTES.

Subdivision 1. Owner or managing agent to furnish rent certificate. (a) The owner

or managing agent of any property for which rent is paid for occupancy as a homestead

must furnish a certificate of rent paid to a person who is a renter on December 31, in the

form prescribed by the commissioner. If the renter moves before December 31, the owner

or managing agent may give the certificate to the renter at the time of moving, or mail the

certificate to the forwarding address if an address has been provided by the renter. The

certificate must be made available to the renter before February 1 of the year following the

year in which the rent was paid. The owner or managing agent must retain a duplicate of

each certificate or an equivalent record showing the same information for a period of three

years. The duplicate or other record must be made available to the commissioner upon

request.

(b) The commissioner may require the owner or managing agent, through a simple

process, to furnish to the commissioner on or before March 1 a copy of each certificate of
rent paid furnished to a renter for rent paid in the prior The commissioner shall

prescribe the content, format, and manner of the form

pursuant to section 270C.30. Prior to implementation, the commissioner, after consulting

with representatives of owners or managing agents, shall develop an implementation and

administration plan for the requirements of this paragraph that attempts to minimizefinancial

burdens, administration and compliance costs, andtakes into consideration existing systems

of owners andmanaging agents.

$

s

s

$

55.10

55.1 1

55.12

55.13

55.14

55.15

55.1 6

55.17

55.18

55.19

55.20

55.2t

55.22

55.23

55.24

s5.25

s5.26

55.27

55.28

55.29

s5.30

55.31

55.32
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56.1

56.2

s6.3

56.4

56.5

56.6

56.7

56.8

s6.9

56.10

56.1 1

56.r2

56.13

56.t4

56.1s

56.16

56.17

56.18

56.19

s6.20

s6.21

56.22

56.23

s6.24

56.25

56.26

s6.27

s6.28

56.29

56.30

s63l

56.32

56.33

and
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(c) For the purposes of this section, "owner" includes a park owner as defined under

section 327C.0I, subdivision 6, and "propert5r" includes a lot as defined under section

327 C.}l,subdivision 3.

(d) Beginning with I rents, an owner or managing agent

must furnish certificates of rent that were created the under

subdivision 3 or provide equivalent data to the commissioner in a form and manner approved

by the commissioner. The commissioner must retain data collected under this paragraph at

least as long as is necessary to ensure compliance with this chapter.Data gathered under

this paragraph are return information, as defined in section270B.02.

Subd. 2. Rental market information. (a) Beeinnins with certificates of rent paid for

202L rents, an owner or managing agent must submit the following data elements to the

commissioner about any property for which the owner or managing agent provides a

certificate of rent paid under subdivision 1:

(1) the number of bedrooms in the rental unit;

whether utilities are included in the rent amount

(3) whether the renter amount than the market rate

(4) the cifi county, and five-dieítzip code of the rental unit.

[b) An o\ryner or managing agent may submit the data using the electronic system

developed under subdivision 3, or provide equivalent data in a form and manner approved

by the commissioner.

(c) The commissioner must retain data collected through the system at þqql qs long as

is necessary to prepare the annual report required under section 290A.29. Data collected

under this subdivision are return information, as defined in section270B.02.

N a an owner or is not to

the data elements in paragraph (a) if equivalent data is available from a publiclv accessible

source a data source from the United States Census Bureau or the United States

Departrnent of Housing and Urban Development.

Subd.3. Electronic system for certificates of rent paid. (a) The commissioner must

develop and implement an electronic system for generating certificates of rent paid. The

system must allow an owner or managing agent to enter the information necessary to generate

a certificate of rent paid, and use the information provided to create a completed certificate

for distribution to renters. An owner or managing agent is responsible for furnishine the

Article 2 Sec. 5 56



57.1

s7.z

s7.3

57.4

57.s

s7.6

s7.7

s7.8

s7.9

January 1,2027, for use for certificates of rent paid for 2020 rents

In additionto information the commissioner to administer the renter's

credit program and ensure compliance with this chaptet the system developed under this

subdivision must be capable of capturing the rental market information required under

subdivision 2.

EFFECTI- DATE. (a) The amendments to subdivisions 1 and 2 arc effective for

refunds based on rents paid in 2021 and followine years.

(b) Subdivision 3 is effective July 1,2019.

57.10

57.11

57.12

57.13

57.r4

57.15

57.16

57.17

s7.18

57.t9

57.20

57.21

Sec. 6. 12904.291Ai\NUAL REPORT ON RENTS PAID IN MINNESOTA.

(a) Using data collected under section 290A.79, subdivision2,the commissioner must

annually prepare and publish a report on rents in Minnesota. The report must provide

aggregated summary data on rents, broken out by number of bedrooms, counfi and other

qlg4ificant geographical regions. At a minimum, the report must describe

(1) average and median rent amounts paid in the most recent year for which data is

available and

(2) to the extent data is available, year-to-year changes in the amount of rent paid.

(b) BV March 15,2022, and March 15 of each following year, the commissioner must

submit the report to the chairs and ranking members of the house and senate committees

with iurisdiction over taxes, property taxes, and housine policy

EFFECTM DATE. This section is effective the day followine final enactment.

s7.22 Sec. 7. Minnesota Statutes 2018, section 298.225, subdivision 1, is amended to read:

57.23 Subdivision 1. Guaranteed distribution. (a) Except as provided under paraeraph (c),

04/0Ut9 REVISOR LCB/BM DTVH2348CR1

certificate to a renter in accordance with subdivision 1. The system must be available by

the distribution of the taconite production tax as provided in section 298.28, subdivisions

3 to 5, 6,paragraph (b), 7, and 8, shall equal the lesser of the following amounts:

(1) the amount distributed pursuant to this section and section298.28, with respect to

1983 production if the production for the year prior to the distributiorLyear is no less than

42,000,000 taxable tons. If the production is less than42,000,000 taxable tons, the amount

of the distributions shall be reduced proportionately at the rate of two percent for each

1,000,000 tons, or part of 1,000,000 tons by which the production is less than 42,000,000

tons; or

57.24

57.2s

57.26

s7.27

57.28

57.29

s7.30

57.3t
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58.1

58.2

s8.3

58.4

58.5

58.6

58.7

58.8

58.9

58.10

58.11

58.12

58.13

58.14

58.15

58.16

58.17

s8.18

58.19

58.20

58.2t
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(2XÐ for the distributions made pursuant to section 298.28, subdivisions 4, paragraphs

(b) and (c), and 6, paragraph (c), 31.2 percent of the amount distributed pursuant to this

section and section298.28, with respect to 1983 production;

(ii) for the distributions made pursuant to section 298.28, subdivision 5, paragraphs (b)

and (d), 75 percent of the amount distributed pursuant to this section and section298.28,

with respect to 1983 production provided that the aid guarantee for distributions under

section 298.28, subdivision 5, paragraph (b), shall be reduced by five cents per taxable ton

for production years 2014 and thereafter.

(b) The distribution of the taconite production tax as provided in section 298.28,

subdivision 2, shall equal the following amount:

(1) if the production for the year prior to the distribution year is at least 42,000,000

taxable tons, the amount distributed pursuant to this section and section298.28 with respect

fo 1999 production; or

(2) if the production for the year prior to the distribution year is less than42,000,000

taxable tons, the amount distributed pursuant to this section and section298.28 with respect

to 1999 production, reduced proportion ately atthe rate of two percent for each 1,000,000

tons or part of 1,000,000 tons by which the production is less than 42,000,000 tons.

(c) The distribution of the taconite production tax under section 298.28, subdivision 3,

paragraph (a), must equal the amount distributed under 298.28,with respect to 1983

production.

EFFECTI\IE DATE. This section is effective for distributions in2020 and thereafter.

Sec. 8. Minnesota Statutes 2018, section 298.28, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Cities; towns. (a) 12.5 cents per taxable ton, less any amount distributed under

subdivision 8, and paragraph (b), must be allocated to the taconite municipal aid account

to be distributed as provided in section 298.282. The amount allocated to the taconite

municipal aid account must be annually increased in the same proportion as the increase in

the implicit price deflator as provided in section298.24, subdivision I

(b) An amount must be allocated to towns or cities that is annually certified by the county

auditor of a county containing a taconite tax relief area as defined in section 273.I34,

paragraph (b), within which there is (1) anorganued township if, as of January 2,7982,

more thanT 5 percent of the assessed valuation of the township consists of iron ore or (2) a

clty if, as of January 2,1980, more thanT'S percent of the assessed valuation of the city

consists of iron ore.

58.22

58.23

58.24

58.25

58.26

58.27

58.28

58.29

58.30

58.31

58.32

58.33
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59.1

59.2

s9.3

s9.4

s9.s

s9.6

s9.7

s9.8

s9.9

s9.10

59.i t

59.r2

59.13

59.r4

s9.15

s9.16

s9.17

59.18

59.19

59.20

59.21

\9 ))

59.23

s9.24

59.2s
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(c) The amount allocated under paragraph (b) will be the portion of a township's or city's

certified levy equal to the proportion of (1) the difference between 50 percent of January

2,1982, assessed value in the case of a township and 50 percent of the January 2,1980,

assessed value in the case of a city and its current assessed valuè to (2) the sum of its current

assessed value plus the difference determined in (1), provided that the amount distributed

shall not exceed $55 per capita in the case of a township or $75 per capita in the case of a

city. For purposes of this limitation, population will be determined according to the 1980

decennial census conducted by the United States Bureau of the Census. If the current assessed

value of the township exceeds 50 percent of the township's January 2,1982, assessed value,

or if the current assessed value of the city exceeds 50 percent of the city's January 2,1980,

assessed value, this paragraph shall not apply. For purposes of this paragraph, "assessed

value," when used in reference to years other than 1980 or 1982, means the appropriate net

'taxcapacities multiplied by 10.2.

(d) In addition to other distributions under this subdivision, three cents per taxable ton

for diskibutions in2009 must be allocated for distribution to towns that are entirely located

within the taconite tax relief area defined in section273.l34,ptra#eh (b). For distribution

in 2010 through 2014 and for distribution in 2018 and subsequent years, the three-cent

amount must be annually increased in the same proportion as the increase in the implicit

price deflator as provided in section298.24, subdivision 1. The amount available under this

paragraphwill be dishibuted to eligible towns on a per capita basis, provided that no town

may receive more than $50,000 in aîy year under this paragraph. Any amount of the

distribution that exceeds the $50,000 limitation for a town under this paragraph must be

redistributed on a per capita basis among the other eligible towns, to whose distributions

do not exceed $50,000.

EFFECTIVE DATE. This section is effective for distributions in2020 and thereafter.

Sec. 9. Minnesota Statutes 2018, section 469.169, is amended by adding a subdivision to

read:

Subd. 21. Additional border city allocations. a In addition to the tax reductions

authorized in subdivisions 12 to 20, the commissioner shall annually allocate $1,000,000

for tax reductions to border city enterprise zones in cities located on the western border of

the state. The commissioner shall allocate this amount among cities on a per caþitabasis.

Allocations made under this subdivision may be used for tax reductions under sections

469 .17 I, 469 .17 32, and 469 .1734, or for other offlsets of taxes imposed on or remitted by

businesses located in the

s9.26

s9.27

s9.28

s9.29

59.30

59.31

s9.32

59.33

59.34
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60.1 determines that the granting of the tax reduction or offset is necessary to retain a business

60.2 within or altract a business to the zone

(b) The allocations under this subdivision do not cancel or expire, but remain available

until used by the city.

60.3

60.4

60.5 EFFECTIVE DATE. This section is effective 2020.1

60.6

60.7

60.8

60.9

60.1 0

60.11

60.12

60.13

60.14

60.1s

60.16

60.17

60.18

60.19

60.20

Sec. 10. Minnesota Statutes 2018, section 469.171, subdivision 4, is amended to read:

60.21

60.22

60.23

60.24

60.2s

60.26

60.27

60.28

60.29

60.30

60.31

Subd. 4. Restriction. The tax reductions provided by this section shall not apply to (1)

afaci1itytheprimarypurpoSeofwhichisoneofthefo11owing:@
the provision of recreation or entertainment, or a

private or contmercial golf course, country club, massageparlor, tennis club, skating facility

including roller skating, skateboard, and ice skating, racquet sports facility, including any

handball or racquetball court, hot tub facility, suntan facility, or racetrack; (2) property of

a public utility; (3) property used in the operation of a financial institution; (4) property

owned by a fraternal or veterans' organization; or (S)

@ines+ a retail food orbeveragefacility operating under a franchise

agreementthatrequiresthebusinesstobe1ocatedinthisstate

EFFECTIV DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 11. Minnesota Statutes 2018, section 477A.0I1, subdivision45, is amended to read:

Subd. 45. Sparsity adjustment. For The sparsi0r adjustment is $200 for either:

(!)a city with a population of 10,000 or more,

eiqf-withjgd írn average population density less than 150 per square mile, according to the

most recent federal census-For; or

(\a city with a population less than 10,000,

I#ithj4{ an average population density less than 30 per square mile, according to the most

recent federal census.

The sparsity adjustment is zero for all other cities.

EFFECTIVE DATE. This section is effective for aids payable in calendar vear 2020

and thereafter.

Article 2 Sec. 11. 60



61.1

61.2

61.3

6t.4

6t.s

61.6

61.7

61.8

6r.9

61.10

61.1r

61.r2

61.13

61.t4

61.15

61.16

61.r7

61.18

61.19

61.20

67.2r

6t.22

61.23

6r.24

6r.25

04l0ut9 REVISOR LCB/BM DIVH2348CR1

Sec. 12. Minnesota Statutes 2018, section 477A.0I3, subdivision 13, is amended to read:

Subd. 13. Certified aid adjustments.

total aid txrder subdivisio"r 9 inereased by an arneurr¡equal te $150;000 for aids payable kr

@
(bXÐ A city that received an aid base increase under Minnesota Statutes 2012, section

477 A.011, subdivision 36, paragraph(r), shall have its total aid under subdivision 9 increased

by an amount equal to $160,000 for aids payable in20l4 and thereafter.

(e) A eity that reeeived a temporary aid inerease unéer Mirmesota Statutes 2012; seetion

by an ænount equal to $1;000;000,fer aiés payable in4014 o'rly,

(b) The city of Floodwood shall have its total aid under subdivision 9 increased by

$20,000 for aids payable in2020 through 2024

(c) The city of Hermantown shall have its total aid under subdivision 9 increased by

$200,000 for aids payable ín2020 through 2024

(d) The'city of West St. Paul shall have its total aid under subdivision 9 increased by

$920,000 for aids payable in2020 through 2024

(e) The city of Flensburg shall have its total aidunder subdivision 9 increasedby $38,400

for aids payable in2020 onIy.

(f¡ The city of Lilydale shall have its total aid under subdivision 9 increased by $275,000

for aids payable n2020 onIy.

(g) The city of Scanlon shall have its total aidunder subdivision 9 increasedby $40,000

for aids Ie in2020 to 2029.

EFFECTTVE DATE. This section is effective for aids payable in calendar year 2020

and thereafter.

Sec. 13. Minnesota Statutes 2018, section 477 A.03, subdivision 2a, is amended to read:

Subd. 2a. Cities. For aids payable ln.20I6 and2017, the total aid paid under section

477A.013, subdivision 9, is $519,398,012. For aids payable in 2018 and thereafter 2019,

the total aidpaidunder section 477A.0I3, subdivision 9, is $534,398,0 1,2.For aids payable

in,2020 and thereafter, the total aid paid under section 477A.0I3, subdivision 9, is

s564,990,952.

6r.26

61.27

61.28

67.29

61.30

61.31
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6z.t EFFECTIVE DATE. This section is effective for aids payable in calendar year 2020

62.2 and thereafter.
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Sec. 14. Minnesota Statutes 2018, section 477A.03, subdivision2b, is amended to read

Subd. 2b. Counties. (a) For aids payable in 2018 tkordghæI4 arLd20J2, the total aid

payable under section 477A.0124, subdivision 3, is $103,795,000, of which $3,000,000

shall be allocated as required under Laws 2014, chapter 150, article 4, section 6. For aids

payable in2020 through 2024, the total aid payable under section 477A.0124, subdivision

3, is $119,091,470 and is subject to the allocations under paragraph (c). For aids payable

in2025 and thereafter, the total aid payable under section 477A.0124, subdivision 3, is

St0ffi95f0e $116,091,470.Eachcalendar year, $500,000 of this appropriation shall be

retained by the commissioner of revenue to make reimbursements to the commissioner of

management and budget for payments made under section 6IL.27. The reimbursements

shall be to defray the additional costs associated with court-ordered counsel under section

611.27 . Any retained amounts not used for reimbursement in a year shall be included in the

next distribution of county need aid that is certified to the county auditors for the pu{pose

of property tax reduction for the next taxes payable year.

(b)Foraidspayab1ein2018and@2Q!!,thetotalaidundersection477A.0I24,

subdivision 4, is $130,873,444 . For aids payable in2020 and thereafter, the total aid under

section 477A.0124, subdivision 4, is $146,169,9L4. The commissioner of revenue shall

transfer to the commissioner of management and budget $207,000 annually for the cost of

preparation of local impact notes as required by section 3.987, and other local government

activities. The commissioner of revenue shall transfer to the commissioner of education

$7,000 annually for the cost of preparation of local impact notes for school districts as

requiredby section 3.987 . The commissioner ofrevenue shall deductthe amounts transferred

under this paragraph from the appropriation under this paragraph. The amounts transferred

are appropriated to the commissioner of management and budget and the commissioner of

education respectively.

(c) For aíds payable under paragrwh (a) in 2020 through 2024, $3,000,000 shall be

allocated as required under Laws 2014, chapter 150, article 4, section 6. For aids payable

under paragraph (a) in2020, an additional 5750,000 must be allocated to Mahnomen County

before the money appropriated to county need aid is apportioned arnong the counties. Of

this increased aid amount allocated to Mahnomen County, one-third must be used by the

county for the Mahnomen Health Center and one-third must be paid from the county to the
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White Earth Band of Ojibwe to reimburse the band for the costs of delivering child welfare

servlces

EFFECTIVE DATE. This section is effective for aids payable in calendar year 2020

and thereafter.

Sec. 15. STATE FIRE AID PENAXTY FORGMNESS; AUSTIN.

No¡withstanding any contrary provision of law, the city of Austin shall receive both its

2016 state fire aidpayment under Minnesota Statutes, section 69.021, subdivisionT , and

its 2016 supplemental state aid payment under Minnesota Statutes, section 423A.022,

provided that the sum of the fire state aid and the supplemental state aid that the city

transmitted to the Austin Parttime Firefighters Relief Association in calendar year 2015 to

fund the volunteers firefighters' seryice pensions met or exceeded the amount required under

the bylaws of that association. The commissioner of revenue shall make a payment of

$103,891.48 for the state fire aid and$.25,201.92 for the supplemental aid to the city no

later than June 30, 2019. $129,093.40 in fiscal year 2019 is appropriated from the general

fund to the commissioner of revenue to make the payments under this section.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

Sec. 16. APPROPRIATION OF LAPSED AMOUNTS; FIRE REMEDIATION

GRANTS.

(a\ $643,129 in fiscal year 2019 is appropriated from the general frrnd to the commissioner

ofpublic safety for grants to remediate the effects of fires in the city ofMelrose on September

8,2016. This appropriation represents the amounts that lapsed by the terms of the

appropriation in Laws 2017, First Special Session chapter 1, article 4, section 31

(b) A grantrecipientmustuse the money appropriatedunderthis section forremediation

costs, including disaster recovery, infrastructure, reimbursement for emergency personnel

costs, reimbursement for equipment costs, and reimbursements for property tax abatements,

incurred by public or private entities as a result of the fires. This is a onetime appropriation

and is available until June 30,2022

EFFECTIVE DATE. This section is ef[ective the day following final enactrnent.

Sec. 17. APPROPRIATION.

$5,000 in fiscal year202A only is appropriatedfromthe general fundto the commissioner

of revenue for a grant of $2,600 to the city of Mazeppa and a grarfi of $2,400 to Wabasha
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64.1 County. The grants shall be paid by JuIy 20,2019, and may be used for property tax

64.2 abatements and other costs incurred by public and private entities as a result of a fire in the

64.3 city of Mazeppa on March 11 ,2018. This is a onetime appropriation.

EFFECTM DÄTE. This section is effective July 1, 2019.

ARTICLE 3

LOCAL TAXES

Section 1 . Minnesota Statutes 201 8, section 297 A99 , subdivision 1 , is amended to read:

Subdivision 1. Authortzation1' scope, (a) Apolitical subdivision ofthis state may impose

a general sales tax (1) under section 297 A.gg\ (2) under section 29 7 A.993, (3) if permitted

by special law, or (4) ifthe political subdivision enacted and imposed the tax before January

1,1982, and its predecessor provision.

(b) This s.ectiqn governs the imposition of a general sales tax by the political subdivision.

The provisions of this section preempt the provisions of any special law:

(1) enacted before June 2, 1997, or

Q) enacted on or after June 2,1997, that does not explicitly exempt the special law

provision from this section's rules by reference.

(c) This section does not apply to or preempt a sales tax on motor vehicles or a special

excise tax on motor vehicles.

(d) A political subdivision may not advertise or expend funds for the promotion of a

referendum to support imposing a local op+ion sales tax. and may only spend funds related

to imposing a local sales tax to:

(1) conduct the referendum;

(2) disseminate information included in the resolution adopted under subdivision2,but

only if the disseminated information includes a list of specific proiects and the cost of each

individual

(3) provide notice of, and conduct public forums at which proponents and opponents on

the merits of the referendum are given equal time to express their opinions on the merits of

the referendum;

(4) provide facts and data on the impact of the proposed local sales tax on consumer

purchases; and
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(5) provide facts and data related to the individual programs and projects to be funded

wittr the local sales tax.

EFFECTM DATE. This section is effective the day followine final enactment.

Sec. 2. Mirrnesota Statutes 2078, section 297 A.99, is amended by adding a subdivision to

read:

shall adopt a resolution indicating its approval of the tax. The resolution must include;afa

mi*m¡q the following information on:

65.4

65.s

6s.6

65.7

65.8

65.9

65.10

65.11

Subd. 1a. Purpose statement. Local sales taxes are to be used instead of traditional

local revenues only for construction and rehabilitation of capital projects when a clear

benefit the urisdiction can be demonstrated. Use of local sales tax

revenues for local projects decreases the benefits to taxpayers of the deductibility of local

property taxes and the state assistance provided throueh the property tax refund system and

increases the fiscal inequities between similar communities.

6s.r2 Sec. 3. Minnesota Statutes 2018, section 297 A.99, subdivision 2, is amended to read:

65.1 3 Subd. 2.Local resolution before application for authority. (a) Before the governing

65.14 body of a political subdivision requests legislative approval of to impose a local sales tax

6s.15 authorized by a special law , it

65.18 fl)the proposed tax rate ;

6s.1e (2) a detalled description of no more than five capital proiects that willbe fimded with

6s.20 revenue from the

65.21 (3) documentation of the share of the economic benefit to or use of each proiect by

65.22 ñersônc recirlino or businesses lnnqfer{ outside of the irrti arlinfinn

65.23 the amount of local sales tax revenue that would be used for each ect and the

6s.24 estimated time needed to raise that amount of revemre and

65.2s (!) the total revenue that will be raised for all projects before the tax expires, and the

65.26 estimated length of time that the tax will be in effect if all proposed projects are funded.

6s.21 (b) The jurisdiction

6s.28 seeking authority to impose a local sales tax by special law must submit the resolution in

6s.29 paragraph (a) along with underlyine documentation indicating how the benefits under

6s.30 paragrwh (a), clause (3), were determined, to the chairs of both the senate and house
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committees with iurisdiction over taxes no later than January 31 of the year in which the

iurisdiction is seekins a special law authorizing the tax.

(c) The special legislation granting local sales tax authority is not required to allow

fundine for all proiects listed in the resolution with the revenue from the local sales tax. but

must not include ects not contained in the resolution.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment and

applies to all local sales taxes not authorized by the leeislature before July I,2019.

Sec. 4. Miruresota Statutes 2018, section 297AS9, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Legislative authorify required before voter approval; requirements for

adoption, use, termination. (a) A political subdivision must receive legislative authority

!o impose a local sales tax before submitting the tax for approval by voters of the political

subdivision. tion of a local sales tax is subject to approval by voters of the political

subdivision at ageneral election. The election must be conducted bef€re at a general election

within the two-year period after the governing body of the political subdivision reqpes+s

lglgqg the tax. If the authorizing legislation

allows the tax to be imposed for more than one proiect, there must be a separate question

approving the use of the tax revenue for each proiect. Notwithstandins the authorizine

legislation, a project that is not approved by the voters may not be funded with the local

sales tax revenue and the termination date of the tax set in the authorizing leeislation must

be reduced proportionately based on the share of that proiect's cost to the total costs of all

proiects included in the authorizing legislation.

(b) The proceeds of the tax must be dedicated exclusively to payment of the eost-eÊa

construction and rehabilitation costs and associated bonding costs related to the specific

capitalimprovement wlúeh is éesignated at least 90 dat's beforethe referendtmr on funpositien

ffiprojectsthatwereapprovedbythevotersunderparagraph(a):

(c) The tax must terminate after

@sraisedaresufficienttofundtheprojectsapprovedbythevoters
under paragraph (a).

(d) After a sales tax imposed by a political subdivision has expired or been terminated,

the political subdivision is prohibited from imposing a local sales tax for a period of one

year.
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67.r e Notwi a ifa litical subdivision received voter to

6i.z seek for a local sales tax at the November 2018 election and is

67.3 to im a local sales tax before J I 2021 the tax be without

67.4 an additional referendum that it meets the of subdivision 2 and the

67.s list of specific projects contained in the resolution does not conflict with thep{qþqlqliqlg4

67.6 in the approving referendum.

ot.t EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment and

67.8 applies to all local sales taxes not authorizedbv the legislature before Julv 1. 2019.

67.9
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Sec. 5. Laws 1980, chapter 511, section 1, subdivision 1, is amended to read:

7 ,2017 , the city of Duluth may impose by ordinance an additional sales and use tax of

one-half of one percent for the purposes specified in paragraph (c). The provisions of

Minnesota Statutes, section 297A.gg,goveÍrthe imposition, administration, collection, and

(c) Revenues received from the tax authorized by paragraph (b) must be used to pay all

or part of the capital and administrative costs of street, curb, gutter, sidewalk, and bridgg

Duluth Street Improvement Program 2017, developed by the engineer of the city of Duluth

as designated August 8,2017

referendum authorizing the imposition of the taxes in this section, may issue bonds uq4g!

election to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475:58, is not required.

after the date of initial imposition of the tax1' or (2) when the city council dete44lqgqthat

Subdivision 1. (qlMinnesota Statutes, section ; shall

not be deemed to prohibit the city of Duluth from amending its sales and use tax ordinances

so as to impose a sales er i.ng use tax at the rate of one percent upon any or all sales or uses

which are taxed by the state of Minnesota pursuant to Minnesota Statutes, chapter 297Lsr

291B.

lhl Not'withstandins Miruresota Sfahrfes section 4771^.016 or anv ordin cifr¡

or other of to the of the voters at the election on November

enforcement of the taxes authorizedunder this The tax notbe seduntil

the ci lies with the of section 31.

related and in the ci of Duluth as outlined in the

The of Dul to the of the voters at the November 7 20t7

Minnesota 475 to and ve for the

e The tax authorized under this subdivision terminates at the earlier of: 1 25

described in paragraph (cl, until the tax terminates as provided in paragraph (e). A separate
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sufficient funds have beenraised from the tax to finance the capital and administrative costs

of the improvements described in paragraph (c), plus the additional amount needed to pay

the costs related to issuance of bonds under d interest bonds.

funds remaining after completion of the projçqtq¡pqcified in paragraph (c) and retirement

or redemption of bonds in paragraph (d) shall be placed in the general fund of the city. The

tax imposed under paragraph (b) may expire at an earlier time if the city so detérmines by

ordinance.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Duluth and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section 645.021,

subdivisions 2 and 3.

Sec. 6. Laws 1986, chapter 396, section 5, as amendedby Laws 2007,First Special Session

chapter 5, article 12, section 87, and Laws20l2, chapter 299, article 3, section 3, is amended

to read:

Sec. 5. LIQUOR, LODGING, AND RESTAURANT TAXES.

The city may,byresolution, levy in addition to taxes authorized by other law:

(1) a sales tax of not more than three percent on the gross receipts on retail on-sales of

intoxicating liquor and fermented malt beverages when sold at licensed on-sale liquor

establishments located within the downtown taxing area, provided that this tax may not be

imposed if sales of intoxicating liquor and fermented malt beverages are exempt from

taxation under chapter 297A;

(2) a sales tax of not more than three percent on the gross receipts from the furnishing

for consideration of lodging for a period of less than 30 days at a hotel, motel, rooming

house, tourist court, or frailer camp located within the city by a hotel or motel which has

more than 50 rooms available for lodging;

and

(3) a sales tax of not more than three percent on the gross receipts on all sales of food

primarily for consumption on or off the premises by restaurants and places of refreshment

as defined, by resolution of the city that occur within the downtown taxin g area.

The taxes authorized by this section must not be terminated before January 1,2047.The

taxes shall be imposed and may be adjusted periodically by the cify council such that the
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rates imposed produce revenue sufficient, together with the tax imposed under section 4,

to finance the purposes described in Minnesota Statutes, section 297 A.994, and secti on 4,

subdivisions 3 and 4. These taxes shall be applied, first, as provided in Mir¡resota Statutes,

section 2g7A.gg\ subdivision 3, clauses (1) to (3), andthen, solelyto pay, secllre, maintain,

and fund the payment of any principal of, premium on, and interest on any bonds or any

other purposes in section 4, subdivision 3 or 4. The commissioner of revenue may enter

into appropriate agreements with the city to provide for the collection of these taxes by the

state on behalf of the city. These taxes shall be subject to the same interest, penalties, and

enforcement provisions as the taxes imposed under Minnesota Statutes, chapter 297A.

EF'FECTIVE DATE. This section is effective for sales and made after June

30,2019.

Sec. 7. Laws 1 986, chapter 462, section 3 1 , as amended by Laws 199I, chapter 29L, afücte

8, section 24, andlaws 207I, chapter II2, article 4, section 6, is amended to read:

Sec. 31. AUTI{ORITY FOR TAXATION.

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or any other law, and

supplemental to the tax imposed by Laws 1982, chapter 523, article 25, section 1, the city

of St. Paul may impose, by ordinance, atax, at arate not greater than three fog percent, on

the gross receipts from the furnishing for consideration of lodging and related services at a

hotel, rooming house, tourist court, motel, or resort, other than the renting or leasing of

space for a continuous period of 30 days or more. The tax does not apply to the furnishing

of lodging and related services by a business having less than 50 lodging rooms. The tax

shall be collected by and its proceeds paid to the city. Ninety-five percent of the revenues

generated by this tax shall be used to fund a convention bureau to market and promote the

city as a tourist or convention center.

EFFECTM DATE. This section is effective the first day of the calendar quarter

beginning at least 30 days after the governing body of the city of St. Paul and its chief

clerical officer cornply with Minnesota Statutes, section 645.021, subdivisions 2 and3

69.28 Sec. 8. Laws 1994, chapter 587, arlicle 9, section 11, is amended to read:

6e.2e Sec. 11. TTVO IIARBORS LODGING TAX.
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69.25

69.26

69.27

69.30 Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477 A.0t6, or other law, in addition to a

tax authorizedtnMinnesota Statutes, section 469.I90,the city of Two Harbors may impose,69.31
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city of Two Harbors and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes, section
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by ordinance, alax of up to one percent on the gross receipts subject to the lodging tax

under Minnesota Statutes, section 469.190. The proceeds of the tax shall be dedicated and

used to provide preservation, display, and interpretation of the tug boat Edna G. The total

tax imposed by the city under this section, by Lake County under sect and under

Minnesota Statutes, section 469.190, shall not exceed tsree fiyg percent.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing bodyq[thç

64s.021 subdivisions 2 and 3

Sec. 9. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 45, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Sales and use taxes. (glNotwithstanding Minnesota Statutes, section

477 A.016, or any other provision of law, ordinance, or city charter, if approved by the voters

of the city at the next general election held after the date of final enactment of this act, the

city of Two Harbors may impose by ordinance, a sales and use taxatarate of up to one-half

of one percent for the pu{poses specified in subdivision 3, paragraph (a).

(b) In addition to the tax in paragraph (a) and notwithstanding Minnesota Statutes,

sections 297 A.99 and 477 A.01 6, or any other law, ordinance, or city charter, and as approved

by the voters at the November 6,20L8, general election, the city of Two Harbors may, by

ordinance, impose an additional sales and use tax at arate of one-half of one percent for

the purposes specified in subdivision 3,paragraph (b). The tax may not be imposed until

the city complies with the provisions of section 31.

imposition, administration, collection, and enforcement of the tax authorized under this

subdivision.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of TWo Harbors and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

645.02t subdivisions 2 and 3

Sec. 10. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 45, subdivision 3, as amended by Laws

2008, chapter 366, artícle 7, section 11, is amended to read:

Subd. 3. Use of revenues. (elRevenues received from the taxes authorized under

subdivision 1, paragraph (a), must be used for sanitary se\Mer separation, wastewater

treatrnent, water system improvements, and harbor refuge development projects.
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(b) Revenues from the tax authorized under subdivision 1, paragraph (b), must be used

by the city of Two Harbors to pay the costs of collecting and administering the tax and to

finance the capital and administrative costs of water and sewer infrastructure proiects

including gravity-fed sewer mains, water mains, drain tile, service lines, street patching,

acquiring property, related engineering, and construction expenses

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Two Harbors and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

64s.021 subdivisions 2 and 3

Sec. 11. Laws 1998, chapter 389, article 8, section45, subdivision 4, is amended to read:

Subd. 4. Bonding authority. (a) The city may issue bonds under Minnesota Statutes,

chapter 47 5, to finance the capital expenditure and improvement proj ects under subdivision

1, paragraph (a). An election to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58,

may be held in combination with the election to authorize imposition of the tax under

subdivision 1, paragraph (a).'Whetherto permit imposition ofthe tax and issuance ofbonds

may be posed to the voters as a single question. The question must state that the sales tax

revenues are pledged to pay the bonds, but that the bonds are general obligations and will

be guaranteed by the city's property taxes.

(b) The city may issue bonds under Minnesota Statutes, chapter 475.to pay capital and

administrative exp described in subdivision 3, ln an

amount that does not exceed $30,000,000. An election to approve the bonds under Minnesota

Statutes, section 47 5.58, is not required.

þlThe issuance of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Statutes,

section 275.60.

@G) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the

city, and the levy of taxes under Minnesota Statutes, section 47 5.6l,to pay principal of and

interest on the bonds is not subject to any levy limitation.

The aggregate principal amount of bonds, plus the aggregate of the taxes used directly to

pay eligible capital expenditures and improvements under subdivision 3, paragraph (a),

not exceed $20,000,000, plus an amount equal to the costs related to issuance of the bonds.

(d)lÐ The taxes may be pledged to and used for the payment of the bonds and any bonds

issued to refund them, only if the bonds and any refunding bonds are general obligations

of the city.
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EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

cify of Two Harbors and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

64s.02r subdivisions 2 and 3.

Sec. 12. Laws 1998, chapter 389, article 8, section 45, subdivision 5, is amended to read:

Subd. 5. Termination of taxes. (glThe authority grantedunder subdivision 1, paragraph

(a), to the city of Two Harbors to impose sales and use taxes expires when the costs of the

projects described in subdivision 3, paragraph (a), have been paid.

The under subdivision 1 at the earlier of:

(I) 25 years after the tax is first imposed; or (2) when the city council determines that the

amount of revenues received from the taxes first or exceeds $30 000 the

additional amount needed to pay the costs related to issuance of bonds under subdivision

4,parugraph (b), including interest on the bonds. Any funds remaining after completion of

the project and retirement or redemption of the bonds may be placed in the general fund of

the city. The taxes imposed under subdivision 1, paragraph (b), may expire at an earlier

time if the ci so determines ordinance.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Two Harbors and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

645.021 subdivisions 2 and 3.

Sec. 13. Laws 2011, First Special Session chapter 7, artícte 4, section 10, subdivision 3,

is amended to read:

Subd. 3. Use of revenues. Revenues received from taxes authorized by subdivisions 1

and2 must be used by the city to pay the cost of collecting the taxes and to pay for the

fotlowing projects:

(1) $4,500,000 for construction and completion ofpark improvementprojects, including

St. Louis River riverfront improvements; Veteran's Park construction and improvements;

improvements to the Hilltop Park soccer complex and Braun Parkbaseball complex; capital

equipment and building and grounds improvements at the Pine Valley Park/Pine Valley

Hockey Arena/Cloquet Area Recreation Center; and development of pedestrian trails within

the city;

(2) $5,800,00 for extension ofutilities and the construction of all improvements associated

with the development of property adjacent to Highway 33 and Interstate Highway 35,

including payment of all debt service on bonds issued for these; and
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(3) $6,200,000 for engineering and construction of infrastructure improvements,

including, but not limited to, storm sewer, sanitary se\Mer, and water in areas identified as

part of the city's comprehensive land use plan.

Authorized expenses include, but are not limited to, acquiring property and paying

construction expenses related to these improvements, and paying debt service on bonds or

other obligations issued to finance acquisition and construction of these improvements.

Notwithstanding the revenue allocations in clauses (1) and (3), if the arnount spent for the

improvements under clause (2) are less than the $5,800,000 allowed under that clause, the

total amount spent for the purposes listed in clauses (1) and (3) may be increased bv the

difÊerence between $5,800,000 and the amount actually spent under clause (2). However,

the total expenditures for proiects under this subdivision may not exceed $16,500,000,

excluding any costs related to issuance of bonds under subdivision 4

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Cloquet and its chief clerical officer comply with the provisions of section 645.021,

subdivisions 2 and 3.

Sec. 14. CITY OF AVON; TAXES AUTHORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax; authorization.Notwi Minnesota Statutes

section 297A.99, subdivisions I and 2, or 4774..016, or any other law, ordinance, or city

the of tto the voters at the election on

November 6,20L8, may impose by ordinance a sales and use tax of up to one-half of one

percent fo{the purposes specified in subdivision 2.Exceptas otherwise provided in this

section, the provisions of Minnesota Statutes, section 297A.99, govern the imposition,

administration, collecti and enforcement of the tax authorized under this subdivision.

The tax may not be imposed until the city complies with the provisions of section 31.

Subd.2. Use of revenues. Revenues received from taxes authorized by subdivision 1

must be used by the ci to
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1 the costs of and the tax

(2) pav the capital and adminiskative costs of transportation improvement projects as

adopted in the city of Avon's street priority improvement plan: and

(3) pav debt service on bonds issued under subdivision 3 or other o lssued to

finance the improvements listed in this subdivision in the city.

Subd. 3. Bonding authority. a The ci issue bonds under Minnesota Statutes

chapter 475,to pay the costs of the projects authorized in subdivision 2. The aggregate

Article 3 Sec. 14. 73



o4lout9 REVISOR LCB/BM DTVH2348CR1

principal amount of bonds issued under this subdivision may not exceed $1,500,000 plus

an amount to be applied to the payment of the costs of issuing the bonds. The bonds may

be from or secured funds available to the the tax authorized

under subdivision 1. The issuance ofbonds underthis subdivision is not ectto Minnesota

Statutes sections 27 5.60 and 27 5.61.

The bonds are not included in debt limitation le to the

and oftaxes under Minnesota Statu section 475.6I to and interest
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on the'bonds is not ect to limitation. A election to the bonds

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. a The tax im under subdivision 1 at the

earlier of: 1 December 31 204s or when the ci council determines that $1 s00 000

has been received from the tax to pay for the cost of the projects authorized under subdivision

2, plus an amount sufficient to pay the costs related to issuance of the bonds authorized

under subdivision 3, including interest on the bonds

(b) Anv funds remaining after payment of all such costs and retirement or redemption

of the bonds shall be placed in the general fi,md of the city. The tax imposed under subdivision

1 may expire at an earlier time if the city so determines by ordinance.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the after the b of the

city and its chief clerical ofïicer comply with Minnesota Statutes, section 645.02I,

subdivisions 2 and 3

Sec. 15. CITY OF BLUE EARTH; LOCAL TAX AUTIIORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 477 A.016, or any other law, ordinance, or city charter, and as approved by the voters

at the general election ofNovemb er 6,2018, the city of Blue Earth may impose by ordinance

a sales and use tax of one-half of one percent for the purposes specified in subdivision 2.

Except as otherwise provided in this section, the provisions of Minnesota Statutes, section

2971^.99, govern the imposition, administration, collection, and enforcement of the tax

authorized under this subdivision. The tax may not be imposed until the city complies with

the provisions of section 31.

Subd. 2. [Ise of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of Blue Earth to pay the costs of collecting

and administering the tax and to finance the capital and administrative costs of constructing

and funding se\Mer plant improvements, street reconstruction projects, and recreational
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amenities. The total that may be raised from the tax to pay for these proiects is limited to

$s 00 0 the costs related to the issuance and debt service onbonds forthese

ects.

Subd. 3. Bonding authority. (a) The city of Blue Earth may issue bonds under Minnesota

S 475 to finance all or a of the côsts of the ects authorized in

subdivision2.The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $5,000,000, plus an amount to be applied to the payment of the costs of issuing

the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of

Blue incl the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under

this subdivision is not subject to Minnesota Stafutes, sections275.60 and275.61.

(b) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the ciW

of Blue Earth, and any levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61,to pay

principal and interest on the bonds is not subiect to any lew limitation. A separate election

to approve the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision I expires at the

earlier of: 1 25 after the tax is first or when the council determines

that $5,000,000, plus an amount sufficient to pay the costs related to issuing the bonds

authorized under subdivision 3, including interest on the bonds, has been received from the

tax to pay for the cost of the proiects authorized under subdivision 2. Any funds remainins

after payment of all such costs and retirement or redemption of the

the termination under Minnesota Stafutes, section297A.99, shall be p

fund of the city. The tax imposed under subdivision I may exoire at an earlier time if the

city so determines by ordinance.

EFFECTM DATE, This section is effective the day after the soverning bodv of the

city of Blue Earth and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes, section

645.021, subdivisions 2 and 3

Sec. 16. CITY OF CAMBRIDGE; TAX AUTHORIZß,D.

Subdivision 1. Sales and use tax authoruation. Notwithstanding Minnesota Statutes

section 297 4.99, subdivision 1, or 477 A.016, or any other law. ordinance. or citv charter.

and as the voters at the November the of

Cambridge may impose, by ordinance, a sales and use tax of one-half of one percent for

the purposes specified in subdivision 2.Exceptas otherwise provided in this section, the

l1rôvlq.Iônq of Minnesota Statufec section 297A.99 (lft\¡ê1'fl the irnnnai+inn or{rrrinicfrofinn

collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivision. The tax may not
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be imposed until the cify complies with the provisions of section 31 as it relates to funding

of the street improvements in subdivision 2, clause (2).

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of Cambridge to pay the costs of collecting

and administering the tax and paying for the following infrastructure projects in the city,

including securing and paying debt service on bonds issued to finance all or part of the

following proiects:

(1) $8,000,000 plus associated bonding costs for construction of a new facility to house

the Public and the East Central H

s14 0 000 us associated costs for street outlined in the

Street Capital lmprovement Program approved by the city council as of January 22,2019,

and outdoor described in the master as of 22 2019

Subd. 3. Bonding authority. (a) The city of Cambridge may issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 475, to finance all or a portion of the costs of the projects authorized in

subdivision2.The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed: (1) $8,000,000 for the proiect listed in subdivision 2, clause (1), plus an amount

applied to the payment of costs of issuing the bonds; and (2) $14,000,000 for the projects

listed in subdivision 2, clause (2), plus an amount applied to the payment of costs of issuing

the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of

the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under

this subdivision is not subject to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.67.

(b) The bonds are not included in computins any debt limitation applicable to the city

Any levy of taxes under Minnesota Statutes, section 47 5.6L, to pay principal of and interest

on the bonds is not subject to any levy limitation. A separate election to approve the bonds

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd.4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision I expires at the

earlier of: (1) December 31, 2043; or (2) when the city council determines that the city has

received from this tax $22,000,000 to fund the proiects listed in subdivision 2 plus an amount

sufficient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of the bonds authorized

in subdivision 3. Any funds remaining after payment of the allowed costs due to timing of

the termination under Minnesota Statutes, section 297A.99, shall be placed in the city's

general fund. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an earlier time if the city

so determines by ordinance

and
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EFFECTIVE DÄTE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Cambridge and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes, section

645.021 subdivisions 2 and 3.

Sec. 17. CITY OF DETROIT LAKES LOCAL SALES AND USE TAX

AUTHORIZF.D.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297A.99, subdivision 1, or 477A.01,6, or any other law, ordinance, or city charter,

and as approved by the voters at the November 6,2078, general election, the city of Detroit

Lakes may impose, by ordinance, a sales and use tax of one-half of one percent for the

purposes specified in subdivision 2. Except as otherwise provided in this section, the

of Minnesota S section 297A.99 the

collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the ciff of Detroit Lakes to pay the costs of collectine

and administering the tax, and construction of a new police department facilitv in the ciW.

including securing and payine debt service on bonds issued to finance all or part of this

proiect. The total amount of the police department facilitv to be funded with the tax imposed

under subdivision 1 shall not exceed $6,700,000, excluding associated debt service costs.

Subd. 3. Bonding authority. (a) The city of Detroit Lakes may issue bonds under

Minnesota Statutes, 475 to finance all or a portion of the costs of the project

authorized in subdivision 2. The aggregate principal amount of bonds issued under this

subdivision may not exceed $6,700,000, plus an amount applied to the payment of costs of

issuing the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the

city of Detroit Lakes, including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of

bonds under this subdivision is not sub.iect to Minnesota Statutes, sections 275.60 and

275.6r.

(b) The bonds are not subject to any provisions of the home rule charter of the city of

Detroit Lakes and are not included in computing any debt limitation applicable to the city.

Any lew of taxes under Minnesota Statutes, section 475.6I,to pay of and interest

on the bonds is not subiect to any levy limitation. A separate election to approve the bonds

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) ten years after the tax is first imposed; or (2) when the city council determines

that the city has received $6,700,000 from this tax to fund the projects listed in subdivision
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2 plus an amount sufficient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of

the bonds authorized in subdivision 3. Any funds remaining after payment of the allowed

costs due to timing of the termination under Minnesota Statutes be

placed in the city's seneral fund. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an

earlier time if the city so determines by ordinance.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the sovernins body of the

city of Detroit Lakes and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

645.027, subdivisions 2 and 3

Sec. 18. CITY OF ELK RIVER; TAX AUTHORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297 A.99, subdivision 1, or 477 A.016, or any other law or ordinance, and as approved

by the voters at the N general election, the city of Elk River may irqpose,

by ordinance, a sales and use tax of one-half of one percent for the ses ecified in

subdivision 2. Except in this section, the provisions of Minnesota

Statutes, section 297 A.99 , govem the imposition, administration, collection, and enforcement

of the tax authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. a The revenues derived from the tax

authorized under subdivision 1 must be used by the city of Elk River to:
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1 the costs of and the

(2\ pav the capital and administrative costs of various recreational facility and park

improvements incl any or all of the following: a multipumose recreational facilitv

such as an ice atena, a community meeting and activity space, and a swthetic turf field

house; senior center facility improvements; Lion John V/eicht Park Lions

Park Center space im and a community picnio pavilion additioru youth athletic

complex improvements ; Orono Park improvements; dredgine Lake Orono; and cifwide

trail connection improvements ; and

(3) secure and pay debt service on bonds issued to finance all or part

listed in clause (2)

(b) The total that may be raised from the tax to pay for these projects is limited to

$35,000,000, plus the costs related to the issuance and paying debt service on bonds for

these ects

Subd. 3. Bonding authority. a The ci ofElkRiver issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 475,to finance all or a portion of the costs of the proiect authorized in
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subdivision2.The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $35,000,000, plus an amount applied to the payment of costs of issuing the

bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of Elk

River, including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under this

subdivision is not subiect to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.6l

(b) The bonds are not subject to any provisions of the home rulg cþ4er of the city of

Elk River and are not uded in debt limitation to the An

of taxes under Minnesota S section 475.61 to of and interest on
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the bonds is not ect to limitation. A te election to the bonds

under Minnesota Statu section 47 5.5 is not

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) 25 years after the tax is first imposed; or (2) when the city council determines

thatthe ci has received $35 000 000 from this tax to fund the ects listed in subdivision

2 plus an amount sufficient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of

the bonds authorized in subdivision 3. Any funds remaining after payment of the allowed

costs due to timing of the termination under section 297A.99 shall be placed in the city's

general fund. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an earlier time if the ciff

so determines by ordinance.

EFFECTTVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Elk River and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

645.021, subdivisions 2 and 3.

Sec. 19. CITY OF EXCELSIOR; LOCAL SALES AND USE TAX AUTHORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297 A.99, subdivisions 1 and 2, or 477 A.016, or any other laq ordinance, or city

charter, the city of Excelsior may impose, by ordinance, a sales and use tax ofup to one-half

of one percent for the purposes specified in subdivision 2, if approved by the voters at a

general election held before December 31, 2020. Except as otherwise provided in this

section, the provisions of Minnesota Statutes, section 297A.99. govern the imposition.

administration, collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of Excelsior to pay the costs of collectins and

administering the tax and to finance the capital and administrative costs of improvements

to the commons as indicated in the Commons Master Plan as adopted by the city council

on November 20,2017 . Authorized expenses include, but are not limited to, improvements
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for walkability and accessibilifi enhancement of beach area and facilities, prevention and

managemeqt of shoreline erosion, redesign of the port and band shell, improvement of

playground equipment, and securing and payine debt service on bonds issued under

subdivision 3 or other obligations issued to the improvements listed in this subdivision in

the city of Excelsior

Subd. 3. Bonding authority. (a) If the imposition of the tax is approved by the voters

under subdivision 1 the ofExcelsior issue bonds under Minnesota S

47 5 , to finance all or a portion of the costs of the proiects authorized in subdivision 2,

without a second vote. The amount of bonds issued under this subdivision

may not exceed $7,000,000, plus an amount to be applied to the payment of the costs of

issuing the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the

city of Excelsior, including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds

under this subdivision is not subiect to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.61.

(b) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the city

of Excelsior, and any levy of taxes under Minnesota Statutes, section 47 5.6l,to pay principal

and interest on the bonds is not subject to any levy limitation. A separate election to approve

the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposedunder subdivision 1 expires at the later

of: 1 25 after the tax is first or when the council determines that

$7,000,000 has been received from the tax to pay for the cost of the authonzed

under subdivision 2, plus an amount sufficient to pay the costs related to issuance of the

bonds authorized under subdivision 3 , including interest on the bonds. Any funds remaining

after payment of all such costs and retirement or redemption of the bonds shall be placed

in the general fund of tax imposedunder subdivision 1 ma atanearlier

time if the city so

EFF'ECTTVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Excelsior and its chief clerical officer comply with Minnesota Stafutes, section

645.02r subdivisions 2 and 3.

Bl.ze Sec. 20. CITY OF GLENWOOD; TAX AUTHORIZED.

80.30 Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding

80.31 section 477 A.016, or any other law, ordinance, or city charter, and as approved by the voters

80.32 attheNovember 6.2018, general election, the city of Glenwoodmay impose, by ordinance,

80.33 a sales and use tax of up to one-half of one percent for the purposes specified in subdivision

80.34 Z.Except as otherwise provided in this section, the provisions of Minnesota Statutes, section
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2974.99, govern the imposition, administration, collection, and enforcement of the tax

authorized under this subdivision. The tax may not be imposed until the city complies with

the provisions of section 31

Subd. 2. [Ise of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of Glenwood to pay the costs of collecting and

administering the tax and to finance, including securing and paying debt service on, all or

part of the following projects:

G) the qapital costs of the Phases II and III improvements to 2nd Street SE as set forth

in the city's capital improvement plan;

(2) the development and expansion of, and improvements to, city parks, trails, and

recreational facilities and

(3) improvements to Glenwood Citv Hall and police station.

Subd. 3. Bonding authority. (a) The city of Glenwood may issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 475,to finance all or a portion of the costs of the proiect authorized in

subdivision 2. The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $2,800,000, anamount appliedto thepayment of costs

The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of Glenwood.

including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under this

subdivision is not subject to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.67

@)fhe bonds are not subject to any provisions of the home rule charter of the city of

Glenwood and are not included in computing any debt limitation applicable to the city. Any

lew of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of and interest on

the bonds is not subiect to any levy limitation. A separate election to the bonds

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) 20 years after the tax is first imposed; or (2'l when the city council determines

that the city has received $2,800,000 from this tax to firnd the proiects listed in subdivision

2 plus an q{nount sufficient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of

the bonds authorized in subdivision 3. Any funds remaining after payment of the allowed

costs due to timing of the termination under Minnesota Statutes, section 297A.99. shall be

placed in the city's general fund. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an

earlier time if the city so determines by ordinance

Article 3 Sec. 20. 81



04/0r/t9 REVISOR LCB/BM DTVH2348CR1

82.1 EFFECTM DATE. This section is effective the after the of the

B2.z city of Glenwood and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes, section

82.3 645.021 subdivisions 2 and 3
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Sec. 21. CITY OF II\TERNATIONAL FALLS; TAX AUTHORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297A.99, subdivision 1, or 477A.016, or any other law, ordinance, or city charter,

and as approved by the voters at the November 6,2018, general election, the city of

International Falls may impose, by ordinance, a sales and use tax of up to one percent for

the in subdivision 2. as otherwise in this secti the

of Minnesota Statute section 297A.99

collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivision. The tax may not

be imposed until the city complies with the provisions of section 31.

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of International Falls to pay the costs of

collecting and administering the tax, and paying for transportation and other public

infrastructure projects in the city, including securing and paying debt service on bonds

issued to finance all or part of these proiects. The total amount of transportation and other

public infrastructure projects to be funded with the tax imposed under subdivision 1 shall

not exceed $30,000,000, excluding associated debt service costs.

Minnesota Stafutes, chapter 475,to finance all or a portion of the costs of the proiect

authorized in subdivision 2. The ageresate principal amount of bonds issued under this

subdivision may not exceed $30,000,000, plus an amount applied to the payment of costs

of issuing the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the

city of International Falls, includine the tax authorized under subdivision 1. The issuance

of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Statutes, sections 275.60 and

27s.61.

(b) The bonds are not subiect to any provisions of the home rule charter of the city of

International Falls and are not included in cornputing any debt limitation applicable to the

city. Any levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of and

interest on the bonds is not subject to any levy limitation. A separate election to approve

the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) 30 years after the tax is first imposed; or (2) when the city council determines

nrôvlstons s- - sovern imnositi on admini strati on -the

Subd. 3. Bonding authority. (a) The city of International Falls may issue bonds under
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that the city has received $30,000,000 from this tax to fund the proiects listed in subdivision

2 plus an amount suffrcient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of

the bonds authorized in subdivision 3. funds after of the allowed

fund of the The tax under subdivision I at an earlier time if the

city so determines by ordinance.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of International Falls and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes,

section 645.021 subdivisions 2 and 3

Sec.22. CITY OF LA CRS,SCENT; LOCAL LODGING TAX AUTHORIZß,D.

Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or other la% in addition to a

tax authortzedinMinnesota Statutes, section 469.190, the city of La Crescent may impose

by ordinance ataxofup to two percent on the gross receipts subiect to the lodeine tax under

Minnesota Statutes, section 469.190. The proceeds of the tax shall be split evenly between

(1) the city chamber of commerce to promote tourism in southeastern Minnesota, and (2)

the La Crescent Area Event Center to promote local tourism.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

83.20

83.2t

83.22

83.23

83.24

83.25

83.26

83.27

83.28

83.29

83.30

83.31

of La Crescent and its chief clerical officer with Minnesota Statu section

645.02I, subdivisions 2 and 3.

Sec. 23. LAKE COUNTY; LOCAL LODGING TAX AUTHORIZF,D.

Subdivision 1. Lodging tax. (a) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 47 7 A.016,

or any other provision charter, the Board of Commissioners of

Lake County may impose, by ordinance, atax of up to four percent on the gross receipts

ect to the tax under Minnesota Statu section 469.L90. This tax is in addition

to any tax imposed under Minnesota Statutes, section 469.190. The total tax imposed by

the county under this section, by the city of Two Harbors under Laws 1994. chapter 587.

article 9, section I 1 , and under Minnesota Statutes, section 469 .I90, must not exceed seven

percent.

(b) No other city or town located in Lake County that did not impose a local sales tax

under Minnesota Statutes, section 469.190, prior to May L,2019, may impose a tax under

Minnesota Statutes, section 469.190, while a tax is in effect under this section.
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Subd. 2. Allowed use of revenues. The revenues derived from the taxes imposed in

subdivision 1 must be used to fund a ne\M Lake CounW Event and Visitors Bureau as

established by or contracted with the Board of Commissioners of Lake County. The Board

of Commissioners must use 75 percent of revenues for marketing the county and25 percent

of revenues to fund and promote community events and festivals in the county. The Board

of Commissioners of Lake County must arurually review the budget of the Lake County

Event and Visitors Bureau. The event and visitors bureau may not receive revenues raised

from the taxes irnposed in subdivision 1 until the Board of Commissioners approves the

annual budget.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the governing body of Lake

County and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section 645.021,

subdivisions 2 and 3.

Sec.24. CITY OF NORTH MANKATO LOCAL FOOD AND BE\rERAGE TAX

AUTTIORIZED.

Subdivision 1 Food and beverage tax authorized. Not'withstanding Minnesota Statutes,

section 477A.016 or or other of the ci ofNorth

Mankato may, by ordinance, impose a sales tax of up to one percent on the gross receipts

on all sales of food and lgyqrages by a restaurant or place of

resolution of the city,that are located within the city. For purposes of

and beverages" includes retail on-sale of intoxicating liquor and fermented malt beverages.

Subd.2. Use of proceeds from tax. (al The proceeds of any tax imposed under

subdivision 1 shall be used by the city to pay all or a portion of the expenses of:

(1) operation, and expenses for the Caswell Park

and

(2) for costs related to regional tourism events

(b) Authonzed capital expenses include securing or paying debt service on bonds or

other obligations issued to finance the construction of the Caswell Park Reeional Soortins

Complex facilities.

Subd.3. Collection, administrationo and enforcement. Ifthe city desires, it may enter

into an agreement with the commissioner of revenue to administer, collect, and enforce the

taxes authorized under subdivisions 1 and 2.If fhe commissioner asrees to collect the tax.

the provisions ofMinnesota Statutes, section 297 A.gg,related to collection, administration,

and enforcement apply.
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85.i EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

Bs.2 cify ofNorth Mankato and its chief clerical officer comply with Minnesota Statutes, section

8s.3 645.021 subdivisions 2 and 3
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Sec. 25. CITY OF PERHAM; LOCAL SALES AND USE TAX AUTHORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297A.99, sub4ivisions I and 2, or 477 A.016, or any other law or ordinance, and

based on the approval by the voters at the November 6,2078, election, the city of Perham

may impose by ordinance a sales and use tax of up to one-half of one percent for the purposes

specified in subdivision 2. Except as otherwise provided in this section, the provisions of

Minnesota Statutes, section 297 A.99, govern the imposition, administration, collection, and

enforcement of the tax authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of revenues. The revenues derived from the tax authorized under subdivision

1 must be used by the city of Perham to:

(1) pay the costs of collecting and administering the tax;

(2) finance the capital costs of site preparation, redevelopment, renovation, and

construction ofbuildings, land, and infrastructure at the site of the Perham Area Community

and

(3) pay debt service on bonds issued under subdivision 3 or other obligations issued to

the improvements listed in this subdivision in the city of Perham.

Subd. 3. Bonding authority. a The of Perham issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 47 5, to finance all or a portion of the costs of the proiects authorized in

subdivision2.The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $5,200,000, plus an amount to be applied to the payment of the costs of issuing

the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of

Perham, including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under this

subdivision is not subiect to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.67

(b) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the city

ofPerham, and'any lew oftaxes under Minnesota Statutes, section 475.61,to payprincipal

and interest on the bonds is not subject to any levy limitation. A separate election to approve

the bonds under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) 20years afterthe tax is first imposed; or (2) when the city council detennines

that $5,200,000 has been received from the tax to pay for the cost of the Þroiects authorized

Article 3 Sec. 25 85
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under subdivision2,pl costs related to issuance of the

bonds authorizedunder subdivision 3, including interest on the bonds. Any funds remainins

after pavment of all such costs and retirement or redemption of the bonds shall be placed

lqthe general fund of the city. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an earlier

time if the city so determines by ordinance.

EFFECTIVE DATE. This section is efflective the day after the governine body of the

of Perham and its chief clerical officer withMinnesota section 645.021

subdivisions 2 and 3.

Sec. 26. CITY OF PLYMOUTH; LOCAL LODGING TAX AUTIIORIZED.

(a) Notwithstanding Minnesota Statutes, section 477A.016, or any other provision of

or the council for the of e

ordinance a tax of up to three percent on the gross receipts subiect to the lodeing tax under

Minnesota Statutes, section 469.I90. This tax is in addition to any tax imposed under

Minnesota Stafutes, section 469. 190, and the total tax imposed under that section and this

provision must not exceed six percent.

(b) Two-thirds ofthe revenue from the tax imposed under this section must be dedicated

and used for capital improvements to public reereational facilities and marketing and

promotion of the communify, andthe remaining one-third of the revènue must be used for

the same purposes as a tax imposed under Minnesota Statutes, section 469J9A

(c) The tax imposed under this authority terminates at the earlier of: (1 five after

the tax is first imposed; or (2) December 3I.2025.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Plyrnouth and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes, section

645.02I, subdivisions 2 and 3.

86.2s Sec. 27 . CITY OF SAUK TAXES AUTHORIZED.

86.9

86.10
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86.r2
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86.16

86.17

86.18

86.19

86.20

86.21

86.22

86.23

86.24

86.26 Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwi

86.27 section 297A.99, subdivisions I and 2, or 477A.016, or any other law,

86.28 charter, the city of Sauk Centre, pursuant to approval by the voters at the

86.29 on November 6, 2018, by ordinance a sales and use tax

86.30 one percent and a $20 motor vehicle excise tax for the purposes specified in subdivision 2.

86.31 Except as otherwise provided in this section, the provisions of Minnesota

thstandine Minnesota S

ordinance, or city

general election

to one-half of

tatutes,

Article 3 Sec.27 86

Statutes, section



87.1

87.2

87.3

87.4

87.5

87.6

87.7

87.8

87.9

04l0Ut9 REVISOR LCBIBM DTVH2348CR1

297A.99, govern the imposition, administration, collection, and enforcement of the tax

authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of revenues. Revenues received from taxes authorized by subdivision 1

must be used by the

(1) pay the costs of collecting and administering the tax;

(2) pay the capital costs of city infrastructure improvement proiects directly related to

the reconstruction of Trunk 7,1 and

(3) pay debt service on bonds issued under subdivision 3 or other obligations issued to

finance the improvements listed in this subdivision in the city.

Subd. 3. Bonding authority. The cifv mav issue bonds under Minnesota Statutes

chapter 475,to pay the costs of the proiects authorized in subdivision 2. The assresate

principal amount of bonds issued under this subdivision may not exceed $10,000,000 plus

an amount to be applied to the payment of the costs of issuing the bonds. The bonds may

be paid from or secured by any funds available to the city, includine the tax authorized

under subdivision 1. The issuance of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota

sections 27 5.60 and 27 5.6I

(b) The bonds are not included in computing any debt limitation applicable to the city.

and any levy oftaxes under Minnesota Statutes , section 475.61,to pay and interest

on the bonds is not subi ect to any levy limitation. A separate election

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) D (2) when the city council 000,000

has been received from the tax to pay for the cost of the proiects authorized under subdivision

2, plus an amount costs related to issuance of the bonds authorized

under subdivision 3, the bonds. Any funds after

of all such costs and retirement or redemption of the bonds shall be olaced in the seneral

fund of the city. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an earlier time if the

city sqdetermines by ordinance.

EFFECTI\rE DATE. This section is effective the day after the governing bodv of the

city of Sauk Centre and its chief clerical offrcer comply with

645.021, subdivisions 2 and 3.
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Sec. 28. CITY OF VIRGINIA; LOCAL SALES AND USE TAX AUTHORIZF,D.

Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding Minnesota Statutes,

section 297A.99, subdivision 1, or 477A.016, or any other law. ordinance. or city charter.

and as approved by the voters at the November 6,20L8, general election. the city of Vireinia

may impose, by ordinance, a sales and use tax ofup to one percent for the purposes specified

in qubdivision 2. Except as otherwise provided in this section, the provisions of Minnesota

Statutes, section 297 A.99, govern the imposition, adrninistration, collection, and enforcement

of the tax authorized under this subdivision.

Subd. 2. Use of sales and use tax revenues. The revenues derived from the tax authorized

under subdivision 1 must be used by the city of Vireinia to pay the costs of collecting and

administering the tax, andto finance the costs ofrenovation, reconstruction, expansion, and

improvements ofthe Miner's Memorial recreation complex and convention center. Authorized

costs include engineering and construction costs and associated bond issuance costs.

Subd. 3. Bonding authority. a The ci issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 47 5 , to finance all or a portion of the costs of the proiect authorized in

subdivision2.The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $30,000,00 applied to the payment of co

bonds. The bonds may from or secured by any funds available to the city ofVirginia,

including the tax authorized under subdivision 1. The issuance of bonds under this

subdivision is not subiect to Minnesota Statutes, sections 27 5.60 and 27 5.67

(b) The bonds are not of the home rule

Virginia and are not included in computing any debt limitation applicable to the city.Any

lew of taxes under Minnesota Statutes , section 475.6I, to pay principal of and interest on

the bonds is not subiect to any levy limitation. A separate election to a the bonds

under Minnesota ection 475.58, is not required.

Subd.4. Termination of taxes. The tax imposed under subdivision 1 expires at the

earlier of: (1) 20 years after the tax is first imposed; or (2) when the city council determines

that the city has received $30,000,000 from this tax to fund the proiects listed in subdivision

2 plus an amount sufficient to pay costs, including interest costs, related to the issuance of

the bonds authorized in subdivision 3. Any funds remaining after payment of the allowed

costs due to timing of the termination under section 297A.99 shall be placed in the city's

general fund. The tax imposed under subdivision 1 may expire at an earlier time if the ci

so determines by ordinance.
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EFFECTM DATE. This section is effective the day after the sovernins body of the

city ofVirginia and its chief clerical offrcer comply with Minnesota Statutes. section 645.021.

subdivisions 2 and 3

Sec. 29. CITY OF \üILLMAR; TAX AUTIIORIZED.

Subdivision 1. Sales and use tax authortzation. Notwithstanding

section 297A.99, subdivision 1, or 477A.016, or any other law, ordinance, or city charter,

and as approved by the voters at the November 6, 2018, general election. the city of 
'Willmar

may impose, by ordinance, a sales and use tax of up to one-half of one percent for the

purposes specified in subdivision 3. Except as otherwise provided in this section, the

of Minnesota section 297A.99 the im

collection, and enforcement of the tax authorized under this subdivision.

Subd.2. Excise tax authorized. Notwithstanding Mirrnesota Statutes, section 47 7 A.0 I 6,

or any other contrary provision of law, ordinance, or city charter, the of Willmar

impose by ordinance, specified in subdivision 3, an

per motor vehicle, as defined by ordinance, purchased or acquired from anyperson engaged

within the city of Willmar in the business of selling motor vehicles at retail.

Subd.3. Use of revenues. (a) The revenues derived from the taxes authorized under

subdivisions 1 and 2 must be used by the city of lVillmar to pay the costs of co llecting and

administering the taxes and to for the projects listed in this subdi incl

securing and payine debt service on bonds issued to finance all or part of these proiects.

The total amount of ects to be funded with the taxes imposed under subdivisions 1 and

2 shall not exceed $30,0 00,000 plus the costs related to the issuance and paying debt service

on bonds for these projects. The amount that may be spent on each ect is limited to

1 0 000 for a center

000 for new athletic fields

(3) $3,000.000 for infrastructure improvements at Robins Island Resional Park;

(4) $2,000,000 for a spectator amenl ties at

P?rk;

(5) $7,000,000 for storm water management infrastructure

(6) $10,000,000 for a new recreation and event center.
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(b) Notwithstanding the limits listed in paragraph (a) the city may by ordinance reallocate

up to ten percent of the funds designated for one or more proiects listed in that paragraph

to other projects listed in that paragraph.

Subd. 4. Bonding authority. (a) The city of tñ¡illmar may issue bonds under Minnesota

Statutes, chapter 475,to finance all or a portion of the costs of the proiects authorized in

subdivision 3. The aggregate principal amount of bonds issued under this subdivision may

not exceed $30,000,000, plus an amount applied to the payment of costs of issuing the

bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the city of Willmar,

including the taxes authorized under subdivisions 1 and 2.The issuance of bonds under this

subdivision is not subject to Minnesota Statutes, sections 275.60 and275.61.

(b) The bonds are not subiect to any provisions of the home rule charter of the ciW of

Willmar and are not included in computing any debt limitation applicable to the city. Any

levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61, to pay principal of and interest on

the bonds is not subject to any levy limitation. A separate election to approve the bonds

under Minnesota Statutes, section 475.58, is not required.

Subd. 5. Termination of taxes. The taxes imposed under subdivisions 1 and 2 expire

at the earlier of: (1) 13 years after the taxes are fi.rst imposed; or (2') when the city council

determines that the city has received $30,000,000 from this tax to fund the proiects listed

in subdivision 3 plus an amount sufficient to pay interest on and the costs of the issuance

ofthe bonds authorized in subdivision 4. funds after t ofthe allowed

costs due to timing of the termination under Minnesota Statutes, section 297A.99, shall be

placed in the city's general fund. The taxes imposed under subdivisions 1 and 2 may expire

at an earlier time if the city so determines by ordinance.

EFFECTM DATE. This section is effective the day after the govendng body of the

cl of Willmarandits chief clerical officer withMinnesota section 645.02I

subdivisions 2 and 3.

90.27 Sec. 30. CITY OF WORTHINGTON TAX AUTHORIZF.D.

90.28 Subdivision 1. Sales and use tax authorization. Notwithstanding

90.29 section 297 A.99, subdivision 1, or 477 A.016, or any other law, ordinance, or city chartet

90.30 and as approved by the voters at the Ngvember 6,2018, general election, the city of

90.31 \Morthington may irn-pose, by ordinance, a sales and use tax of one-half of one percent for

s0.32 the pumoses specified iq subdivision 3. Except as otherwise provided in this section, the

90.33 nrôvlslons of Minnesota Sfatlrfes section 297A99 theqrlvetTt itnnosition adminisfrefion

90.34

Article 3 Sec. 30. 90

and enforcement of the tax authorized under this subdivision. The taxes under



04/01/19

this subdivision and subdivision 2 ma

provisions of section 31

Subd.2. Excise tax authorized. N

or any other contrary

REVISOR LCBIBM DTVH2348CR1

y not be imposed until the city complies with the

otwithstanding Minnesota Statutes, section 47 7 A.0 1 6,

ordinance, or city charter, the

91.1

91.2

91.3

9t.4

91.5

91.6

91.7

91.8

91.9

91.10

91.11

9t.t2

91.13

91.14

9 1.15

91.16

91.t7

91.18

9t.1,9

9t.20

9t.2t

9t.22

9r.23

91.24

9t.2s

91.26

91.27

91.28

91.29

91.30

91.31

91.32

ose for the in subdivision 3 an excise tax of

to $20 per motor vehicle, as defined by ordinance, purchased or acquired from any pefson

engaged within the city of Worthington in the business of selling motor vehicles at retail

Subd. 3. Use of tax reyenues. (a) The revenues derived from the taxes authorized under

subdivisions 1 and 2 must be used by the city of Worthineton to pav the costs of collectins

and administering the tax and payine for the proiects listed in this subdivision. includins

securing and paying debt service on bonds issued to finance all or part of the following

projects:

(1) improvements to the aquatic center;

to the field

(3) improvements to the ice arena:'

(4) other oark and recreation capital proi ects and. improvements :

lake and

(6) improvements to the 10th Street pIaza.

(b) The total amount ofprojects to be funded with the taxes.imposed under subdivisions

1 and 2 shall not ,000,000 plus the costs related to the issuance of and paymg

debt service on bonds for these projects

Subd. 4. Bonding authority. (a) The city of Worthinston may issue bonds under

Minnesota Statutes. chapter 475,to finance all or a portion of the costs of the proiects

authorized in subdivision 3. The aggregate principal amount of bonds issued under this

subdivision may not ,000 plus an amount applied to the payment of costs

of issuing the bonds. The bonds may be paid from or secured by any funds available to the

city ofWorthington, taxes authorizedunder subdivisions 1 and 2.The issuance

of bonds under this subdivision is not subject to Minnesota Statutes, sections 275.60 and

275.61

(b) The bonds are not subiect to any provisions of the home rule charter of the citv of
'Worthington 

and are not included in computing any debt limitation

Any levy of taxes under Minnesota Statutes, section 475.61,10 pay principal of and interest

Article 3 Sec. 30. 91
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92.1

92.2

92.3

92.4

92.s

92.6

92.7

92.8

92.g

92.rA

92.11

92.12

92.13

on the bonds is not ect to limitation. A election to the bonds

under Minnesota Statutes, section 415.58, is not required.

Subd. 5. Termination of taxes. The taxes imposed under subdivisions 1 and 2 expire

at the earlier of: (1) 15 years after the taxes are first imposed; or (2) when the city council

determines that the city has received $25,000,000 from this tax to fund the proiects listed

in subdivision 3 plus an amount sufficient to pay interest on and the costs of the issuance

of the bonds authorized in subdivision 4. Anv fi.mds remainins after payment of the allowed

costs due to tirning of the termination under Minnesota Statutes, section 297A.99, shall be

placed in the cityls general fund, The taxes imposed under subdivisions 1 and 2 may expire

at an earlier time if the city so determines by ordinance.

EFFECTI\rE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

92.14

92.ts

92.16

92.17

92.18

92.19

92.20

92.21

92.22

92.23

a1 )¿.

92.25

92.26

92.27

92.28

92.29

92.30

92.3t

92.32

of and its chief clerical officer with Minnesota Statutes section

645.021 subdivisions 2 and 3.

Sec. 31. RESOLUTION AND PUBLIC NOTICE OF SPECIFIC PROJECTS TO

BE FUNDED WITH A LOCAL SALES TAX.

(a) A city authorizedto impose a local sales tax based on voter approval at the Novernber

2018 general election that is subiect to this provision must meet the requirements in this

section before the tax. The ci must a resolution at a

city council meeting outlining each of the specific capital projects that will be tunded by

the tax and the anticipated amount of the revenues to be raised from the tax that will be used

for each proiect. Within allowed fi¡ndine areas listed in the authorized uses of the tax revenue,

the city must give to funding projects of regional significance. For purposes of this

section a "specific capital project" means:

(1) a sinele buildine or structure including associated infrastructure needed to safely

access or use the building or structure;

(2) improvements within a single park or named recreation area:

(3) a contiguous trail;

(4) a contiguous segment of roadway, or two or more contiguous segments of roadway

provided that all segments of the roadway are listed, and includine city infrastructure beneath

the roadway provided the infrastructure is explicitly listed; and

Article 3 Sec. 31. 92

area serveda S storm orwater lna

by the project that is specifically described in the resolution.
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(b) The resolution.must be sent to the commissioner of revenue and

imposed until the commissioner certifies that the resolution meets the requirements of this

section. The resolution must also be published on the city's website in a manner easily

accessible to the public either through a link displayed on the city's home pase or by

publishine it directly on the city's home page. The resolution must remain on the website

93.1

93.2

93.3

93.4

93.5

93.6

93.7

93.8

93.9

93.10

93.tt

93.r2

until the tax terminates. Onl ects listed in the resolution be funded the local

sales tax.

(c) The authority to impose a local sales tax that is subiect to this section expires on

January L,2027, if the commissioner has not certified that the city has passed a resolution

that meets the requirements of this section by the last business day before December 31,

2420

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day following final enactment.

ARTICLE 4

TAX INCREMENT FINANCING

Section 1. Laws 2008, chapter 366,arftcLe 5, section 26,asamendedby Laws 2013,chapter

I43, article 9, section 11, is amended to read:

Sec. 26. BLOOMINGTON TAX INCREMENT FINAI\CING; FIVE-YEAR RULE.

(a) The requirements of Minnesota Statutes, section 469.I763, subdivision 3, that

activities must be undertaken within a five-year period from the date of certification of a

tax increment financing district, are increased to a 15aeæ 2laear period for the Port

Authority of the City of Bloomington's Tax Increment Financing Diskict No. 1-I,

Bloomington Central Station.

(b) Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.176, or any other

law to the contrary the city of Bloomington and its port authority may extend the duration

limits of the district for a period through December 3I,2039.

(c) Effective for taxes payable in20l4, tax increment for the district must be computed

using the current local tax rate, notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section

469.177, subdivision 1 a.

EFFECTM DATE. This section is effective upon compliance by the city of

Bloomington with the requiremênts of Minnesota Statutes, section 645.021, subdivision 3.
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Sec. 2. Laws 2014, chapter 308, article 6, section 8, subdivision 1, as amended by Laws

2017 , First Special session chapter 1, article 6, section 1 1, is amended to read:

Subdivision 1. Authority to create districts. (a) The governing body of the city of

Edina or its development authority may establish one or more tax increment financing

housing districts in the Southeast Edina Redevelopment Project Area, as the boundaries

exist on March 31,2014.

(b) The authority to request certification of districts under this section expires on

December 3I,*L92021.

EFF'ECTIVE DATE. This section is efflective without local approval under Minnesota

Statutes, section 645.023, subdivisio n 1, þaraffaph lb).

Sec. 3. Laws 2014, chapter 308, article 6, section 8, subdivision 3, is amended to read:

Subd. 3. Pooling authority. The city may elect to treat expenditures of increment from

the Southdale 2 district for a housing project of a district established under this section as

expenditures qualiffingunderMinnesota Statutes, section46g .ITís,subdivisionZ,paragraph

ing

ien (b).

EFFECTM DATE. This section is effective upon local approval by the soveming

body of the city of Edina and its compliance with the requirements of Minnesota Statutes,

section 645.021 subdivision 3.

Sec. 4. CITY OF CHAMPLIN; TAX INCRBMENT FINANCING DISTRICT:

PROJECT REQUIREMENTS.

Subdivision 1 Fivq-year rule. The five-year rule under Minnesota Statutes, section

469.1763, subdivision to a ten-year period for the tax

increment financing district.

Subd.2. Term of district. The term of the Mississippi Crossings tax increment district

is extended an

Subd.3. Revenues for decertifïcation. Minnesota Statutes, section 469 .I7 63, subdivision

4, does not apply to the Mississippi Crossings tax increment financing district.

94.t1
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94.r4
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95. i EFF'ECTIVE DATE. This section is effective upon compliance with Minnesota Stahttes,

ss.z section 645.02I subdivisions 2 and 3

Sec. 5. CITY OF MINNEAPOLIS; UPPER HARBOR TERMINAL

REDEVELOPMENT PROJE C T.

Subdivision 1. Qualifying rules. Notrvithstanding the criteria in Minnesota Statutes,

section 469.l7L,subdivision 10, the govemingbody ofthe city ofMinneapolis may establish

resolution one or more tax increment districts within that

of the North V/ashington Industrial Park Redevelopment Project Area as its boundaries

existed on January 1,2019,located north of Lowry Avenue. In each resolution, the city

must find that each parcel in the district was part of prgperty that was formerly used as a

municipally owned intermodal barge shipping facility that can no longer be used for such

purpose due to the closure of the Upper St. Anthony Falls Lock under the federal'Water

Resources Reform and Development Act of 2014. Except as provided in this section, the

provisions of Minnesota Statutes, sections 469.174to 469.1794, applyto each district created

under this section.

Subd. 2. Use of increments. Minnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4j, does

not apply to any district established under this section.

Subd. 3. Five-year rule. The five-yearperiodunderMinnesota Statutes, section469.1763,

subdivision 3, is extended to ten years for any district established under this section.

Subd. 4. Pooling authority. Notwithstanding Minnesota Statutes, section 469.1763,

subdivision tax increments from district established under this section be

expended anywhere within the portion of the project area as described in subdivision 1, on

eligible costs permitted under Minnesota Statutes, sections 469.774 to 469.1794.

EFFECTIVE DATE. This section is effective the day after the governing body of the

city of Minneapolis and its chief clerical ofÍicer comply with Minnesota Statutes, section

64s.021 subdivisions 2 and 3.
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Sec. 6. EXPENDITURE OF HAZARDOUS SUBSTANCE SUBDISTRICT rAX

INCRBMENT.

Notwithstanding the provisions of Minnesota Statutes, section 469.1763, or any other

law to the contrary, the city ofRoseville and the Roseville Economic Development Authority

may use any or all increment generated from Hazardous Substance SubdistrictNo. 174 for

the purpose of financing environmental remediation pursuant to one or more response actio4

Article 4 Sec. 6. 95
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onthe within or acent to the in the subdistrict as

regardless of the date of approval of the response action plan by the Pollution Control

Agency.

EFFECTIVE DATE. This section is ef[ective

of the city of Roseville with the requirements of Minnesota Statutes, section 645.02I,

subdivision 3.

Sec. 7. CITY OF DULUTH; TAX INCREMENT FINANCING DISTRICT;

PROJECT REQUIREMENTS.

Subdivision 1. Establishment. The city of Duluth or the Duluth Economic Development

Authoritymay establish one ormore redevelopmenttax increment financins districts located

in the city of Duluth, St. Louis County, Minnesota, within the area bordered on the northeast

by Slip 3 and the Pier B Resort property line extended northwest to Interstate 35, on the

southeast by the Duluth Harbor, on the southwest by the Compass Minerals property line

extended nofihwest to Interstate 35, and on the northwest by Interstate 35, together with

adiacent roads and rights-of-way; and such property is deemed to meet the requirements of

Minnesota Statutes, section 469.174, subdivision 10.

Subd. 2. Eligible expenditures. Expenditures incurred in connection with the

development of the property described in subdivision 1 are deemed to meet the requirements

ofMinnesota Statutes, section 469.176, subdivision 4i. Minnesota Statutes, section 469.776,

subdivision 41, does not apply to any tax increment financing district established in the area

described in subdivision 1. Eligible expenditures for any tax increment financing district

established in the area described in subdivision I include, without limitation, seawalls and

pier facings adiacent to the boundaries of such district.

EFFECTM DATE. This section is effective upon compliance with Minnesota Statutes,

section 645.021, subdivisions 2 and 3.

Sec. 8. CITY OF BURNSVILLE; TIF AUTIIORITY.

Subdivision 1. Establishment. Under the special rules established in subdivision 2, the

economic development authority of the city of Burnsville or the city of Burnsville may

establish one or more redevelopment districts located wholly within the area of the ciw of

Burnsville, Dakota County, Minnesota, limited to the parcels comprisine the Burnsville

Center mall together with adjacent rights-of-way,

the
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Subd.2. Special rules. If the city of authority establishes a tax increment financing

district under this the rules

(1) the districts are deemed to meet all the requirements of Minnesota Statutes, section

469.174, subdivision 10; and

(2) expenditures incurred in connection with the development of the property described

in subdivision 1 are deemed to meet the requirements of Minnesota Statutes, section 4 69.17 6,

EFFECTIVE DATE. This section is effective upon approval by the governing body

of the city ofBurnsville and compliance with the requirements ofMirrnesota Statutes, section

645.021

ARTICLE 5

PUBLIC FINANCE

Section 1. Minnesota Statutes 2018, section 37.31, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. BondÍng authority. The society may issue negotiable bonds in a principal

amount that the society determines necessary to provide sufücient money for achieving its

pu{poses, including the payment of interest on bonds of the society, the establishment of

reserves to secure its bonds, the payment of fees to a third party providing credit

enhancement, and the payment of all other expenditures of the society incident to and

necessary or convenient to caffy out its corporate purposes and powers. Bonds of the society

may be issued as bonds or notes or in any other form autho nzedby law. The principal

amount of bonds issued and outstanding under this section at arry time may not exceed

$2op00poo $ 000 excluding bonds for which refunding bonds or crossover refunding

bonds have been issued.

Sec. 2. Minnesota Statutes 2018, section 103E.611, subdivision2, is amended to read:

Subd. 2. Interest. (a) Interest is an additional drainage lien on all property until paid.

The interest rate on the drainage lien principal from the date the drainage lien statement is

recorded must be set by the board but may not exceed the rate determined by the state court

administrator for judgmen ts under section 549.09, or six percent, whichever is greater.

(b) Before the tax lists for the year are given to the county treasurer, the auditor shall

compute the interest on the unpaid balance of the drainage lien at the rate set by the board.

The amount of interest must be computed on the entire unpaid principal from the date the
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98.1 drainage lien was recorded to August 15 of the next calendar year, and afterwards from

s8.2 August 15 to August 15 of each year.

98.3 (c) Interest is due andpayable afterNovember 1 of each year the drainage lien principat

98.4 or interest is due and unpaid.

98.5

98.6

98.7

9S.S

98.9

98.10

98.11

98.12

98.13

98.14

98.15

98.16

98.17

Sec. 3. Minnesota Statutes 20L8, section 1238.595, subdivision 5, is amended to read:

Subd. 5. Bond authorization. (a) A school district may issue general obligation bonds

under this section to finance facilities plans approved by its board and the commissioner.

Chapter 475, exceçtt sections 475.58 and 475.59, must be complied with. The authority to

issue bonds under this section is in addition to any bonding authority authorized by this

chapter or other law. The amount of bonding authority authorized under this section must

be disregarded in calculating the bonding ornet debt limits of this chapter, or any other law

other than section 47 5.53, subdivision 4.

(b)Atleast20daysbeforetheear1iestof@theissuanceofbonds;or

the final cefification of levies under subdivision 6, the districtmustpublishnotice of the

intendedprojects, the amount of the bond issue, andthe total amount of district indebtedness.

(c) The portion of revenue under this section for bonded debt must be recognized in the

debt service fund.

Sec. 4. Minnesota Statutes 2018, section 297 A.993, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision tr . Autho ruation; rates. Notwithstanding section 297 A.99, subdivisions

!,2,.3,,5, and 13, or 477A.016, or any other law, the board of a county ""*-jry
, ormore

than one county ioff-areû acting under a joint powers

agreernent,frãy by resolution of the county board, or each of the county boards, following

a public hearing impose (1) a transportation sales tax at arate ofup to one-half of one percent

on retail sales and uses taxable under this chapter, and (2) anexcise tax of $20 per motor

vehiile, as defined in section 2gïÈ,}l,subdivision 11, purchased or acquired from any

person engaged. in the business of selling motor vehicles at retail, occurring within the

jurisdiction of the taxing authority.
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Sec. 5. Minnesota Statutes 2018, section 471.831, is amended to read:

47I.83I MUNICIPALITY MAY FILE BAIIKRUPTCY PETITION.

Subdivision 1. Any relief under bankruptcy code. A municipality, as defined in

subdivision2,may file a petition and seek any relief available to it-under United States

Code, title 11, as amended .

Subd. 2. Municipality defined. In this section, "municipality" means a municipality as

definedinUnitedStatesCode,tit1e11,section101,asamended@
1Ð96, but limited to p county, statutory or home rule charter ciry or town; or a housing and

redevelopment authority, economic development authority, or rural development financing

authority established under chapter 469, ahome rule charter, or special law.

Sec. 6. Minnesota Statutes 2018, section 473.39, subdivision 6, is amended to read:

Subd. 6. Limitation; light rail transit. The council is prohibited from expending any

proceeds from certificates of indebtedness, bonds, or other obligations under this-seetisn

s'ubdivision 1u for project development, land acquisition, or construction to (1) establish a

light rail transit line; or (2) expand a tight rail transit line, including by extending a line or

adding additional stops.

Sec. 7. Minnesota Statutes 20\8, section 475.52I, subdivision 1, is amended to read:

Subdivision 1. Definitions. For purposes of this section, the following terms have the

meanings given.

(a) "Bonds" mean an obligation defined under section 475.5I.

(b) "Capital improvement" means acquisition or betterment of public lands, buildings

or other improvements for the purpose of a city hall, town hall, library public safety facility,

and public works facility. An improvement must have an expected useful life of five years

or more to qualify. Capital improvement does not include light rail transit or any activity

related to it, or a park, road, bridge, administrative building other than a city or town hall,

or land for any of those facilities. For purposes of this section, "capital improvement"

includes expenditures for purposes described in this paragraphthat have been incurred by

a municipality before approval of a capital improvement plan, if such expenditures are

included in a capttalimprovement plan approved on or before the date of the public hearing

under subdivision2 regarding issuance of bonds for such expenditures.

(c) "Municipality" means a home rule charter or statutory çity or a town dÊseriæin

Article 5 Sec. 7. 99
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100.1 Sec. 8. REPEALER.

100.2 Minnesota Statutes 201 section 37.3I subdivision 1S

100.3 Delete the title and insert:

100.4 "A bill for an act

relating to taxation; property; modiffing provisions governing properfy taxes, aids
and credits, local taxes, tax increment financing, and public finance; requiring
reports; appropriating money; amending Minnesota Statutes 20l8, sections 37.3 1,

subdivision 1; 103E.611, subdivision 2;123B.595, subdivision5; 138.053; 162.L45,
subdivisio n 3 ; 197 .603, subdivision 2 ; 27 0C.85, subdivision 2; 27 0C.89,
subdivisio ns 7, 2; 27 0C.9 I ; 27 2.02, subdivisio n 49, by adding subdivisions;
27 2.11 5, subdivision 1 ; 27 2.12; 27 3 .06L, subdivision 9 ; 27 3 .07 5 5 ; 27 3 .1I3,
subdivision 3 ; 27 3.Ll 9, subdivision 2; 273.L231, subdivision 3 ; 27 3.124,
subdivisions 3a, I4,2I,by adding a subdivision;273.1245, subdivision 2; 273.I3,
subdivisions 23, 34, 3 5 ; 27 3 .I3 6, subdivisio n 2; 27 3 .L3 84, subdivisions 2, 3 ;

273.1385, subdivision4;273.7387, subdivisions 2,3;273.I8;274.14;274.16;
275.025, subdivisionl;282.01, subdivision 6; 287.2I, subdivision 1; 2904.03,
subdivision 13; 290A.04, subdivisions2,2a;290A.19;2908.04, subdivision 1;

290ts.09, subdivisionl;297A.99, subdivisions I,2,3,by adding a subdivision;
297A.993, subdivisionl;298.225,svbdlision 1;298.28, subdivision3;469.169,
by adding a subdivision;469.171, subdivision 4;469.177, subdivision I;471.831;
473.39,subdivisioní;473H.08,subdivisions l,4,by addingasubdivision;475.52L,
subdivisionl;477A.011, subdivision 45;477A.013, subdivision 13;4774,.03,
subdivisionsZa,2b;Laws 1980, chapter 511, section 1, subdivision 1; Laws 1986,
chapter 396, section 5, as amended; Laws 1986, chapter 462, section 31, as

amended; Laws 1994, chapter 587, afücte 9, section 11; Laws 1998, chapter 389,
article 8, section 45, subdivisions 1, 3, as amended, 4, 5; Laws 2008, chapter 366,
article 5, sections 26,as amended;33, as amended; Laws 2009, chapter 88, article
2, section46, subdivisions 1, as amended,2,3, as amended,4,5; Laws 2011, First
Special Session chapter 7, afücle 4, section 10, subdivision 3; Laws 2014; chapter
308, article 6, section 8, subdivisions 1, as amended, 3; Laws 2017, First Special
Session chapter 1, article 10, section4; proposing coding fornew law inMinnesota
Statutes, chapters 272;273;290A; repealing Minnesota Statutes 2018, sections
37 .3I, subdivision 8; 27 5 .29 ;'
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100.34 With the recommendation that when so amended the bill be returned to the Committee

100.35 on Taxes.

100.36 This Division action taken April 1,2019

100.37 ,/r^d///,^) Chair
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